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Máme tu nový rok a mali by sme zhodnotiť starý. Napriek 
tomu, že mestám a  obciam chýbali peniaze na rozvoj 
všetkých oblastí života a borili sa so zvýšenými cena-
mi energií, nezastali sme. Nakoniec sme zvládli nielen 
problémy s údržbou komunikácií a kosením trávna-
tých plôch, zabezpečili sme normálny chod školských 
zariadení, ktoré sme zároveň aj rekonštruovali, ale do-
stali sme sa aj k realizácii veľkých projektov – na sídlis-
ku Východ pribudol nový krásny vnútroblok v hodnote 
530-tisíc eur, dokončili sme tréningové centrum so zá-
zemím na atletickom štadióne, pustili sme sa do budova-
nia altánkov v prímestskej rekreačnej zóne Schulerloch, kde 
sme zrekonštruovali aj časť našej histórie - vojenský bunker.
Chystáme sa postaviť novú budovu domova dôchodcov, na ktorú 
sme získali 3,7 milióna eur z externých zdrojov. Rovnako chceme „premeniť“ časť ho-
tela Šport na nájomné byty, začať veľkú rekonštrukciu Základnej umeleckej školy, na 
sídlisku Západ vybudovať ďalší moderný vnútroblok, dokončiť modernizáciu skejtparku 
a ďalších športovísk. Máme pripravené ďalšie projekty a nečakáme na zázrak, ktorý nám 
prinesie financie – budeme vyvíjať veľké úsilie, aby sme z Plánu obnovy a Operačného 
programu Slovensko získali čo najviac externých finančných impulzov, ktoré nás posunú 
dopredu v oblasti športu, kultúry alebo rekonštrukcii budov. Keď sa prestaneme hrať 
na politikov, vyhrnieme si spoločne rukávy a začneme „makať“, tak môže byť rok 2024 
začiatkom veľmi úspešného obdobia modernej histórie mesta.
Prajem vám do nového roku veľa entuziazmu, dobrej vôle, pevné zdravie a vykročenie 
správnou nohou!

    Pavol Bečarik, primátor mesta

Zo zasadnutí  Zo zasadnutí  
mestského zastupiteľstvamestského zastupiteľstva
Poslanci sa stretli 22. novembra a 4. decembra 2023 
na zasadnutí mestského zastupiteľstva.

Na 13. zasadnutí konanom 22. novembra 
poslanci prerokovávali návrh na schvá-
lenie peňažného vkladu do majetku 
obchodnej spoločnosti EMKOBEL,  a.  s. 
Zároveň volili hlavného kontrolóra mes-
ta. Do výberového konania na výkon tejto 
funkcie sa prihlásilo 6 kandidátov. Tí sa 
počas rokovania poslancom stručne pred-
stavili a oboznámili ich so svojou koncep-
ciou v  novej funkcii. Mestské zastupiteľ-
stvo prostredníctvom tajnej voľby zvolilo 
za hlavného kontrolóra mesta na funkč-
né obdobie 6 rokov Ing. Jozefa Tancoša.

Poslanci ďalej schválili tretiu zmenu roz-
počtu mesta, ktorou sa upravujú výdav-
ky o sumu 42-tis. eur, a to presunom me-
dzi položkami bez zmeny ich objemu.

V rámci programu tiež prejednávali navýše-
nie dotácie pre tri športové kluby o čiast-
ku 30-tis. eur. Schválený bol návrh, v zmys-
le ktorého získa každý klub (BK 04 AC LB, 
futbalový a hokejový klub) 10-tis. eur.

V rámci návrhu na zmenu programu roko-
vania bol vzhľadom na legislatívne zmeny 
platné od 1. novembra zrušený bod Vy-
sporiadanie vzťahov k nehnuteľnostiam 

a  do rokovania bol doplnený nový bod, 
ktorým poslanci schválili zámer použitia 
bežných finančných prostriedkov na od-
stránenie hlučnosti na zimnom štadióne 
vo výške 35-tis. eur a  na odstránenie 
havarijného stavu kopilotnej steny na 
športovej hale v sume 15-tis. eur.

Na 14. zasadnutí 4. decembra mestské 
zastupiteľstvo schválilo spolufinancova-
nie projektov Modernizácia ZŠ Lipová 
13 a  Rekonštrukcia ZŠ Nad Medzou 1, 
s ktorými sa školy plánujú zapojiť do vý-
zvy na predkladanie žiadostí o nenávrat-
ný finančný príspevok vyhlásenej Minis-
terstvom investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR.

Prerokované materiály, prijaté uznese-
nia, hlasovania poslancov, zvukový a ob-
razový záznam 
nájdete na www.
spisskanovaves.
eu  – Hľadám 
info  – Samo-
správa – MsZ.

   Edita Gondová

Novovešťanka Jarmila Mikolajová je od 
augusta 2023 profesionálnou šofér-
kou autobusu MHD v SNV. V histórii 
ide vôbec o prvú ženu za volantom 
autobusu v našom meste.

Na symbolickom cintoríne na Kláštoris-
ku v Slovenskom raji sa 22. 10. konala 
Pietna spomienka so svätou omšou za 
obete horských nešťastí.

Posledný októbrový víkend sa niekoľko 
desiatok potápačov – dobrovoľníkov 
stretlo pri Palcmanskej Maši, aby už po 
25. krát vyčistili jej dno po turistickej 
sezóne. Spoločnými silami vyzbierali 
77 kg odpadu, čo je o polovicu menej 
v porovnaní s minulým rokom.

OZ Naša cesta, ktorá pomáha odíden-
com z Ukrajiny začleniť sa do spoloč-
nosti a uľahčiť im život v novej krajine, 
organizuje v spolupráci s Úradom práce, 
soc. vecí a rodiny kurzy slovenského 
jazyka. Od leta minulého roka úspešne 
absolvovalo úroveň A1 vyše sto Ukra-
jincov. Prvých 26 Ukrajincov si 30. 10. 
v Koncertnej sieni Reduty prevzalo cer-
tifikáty o úspešnom absolvovaní kurzu 
na pokročilejšej úrovni A2. Zlepšiť sa 
v slovenskom jazyku im môže pomôcť 
aj čítanie slovenských kníh. Vďaka Spiš-
skému kultúrnemu centru a knižnici im 
okrem certifikátov slávnostne odovzdali 
aj čitateľské preukazy.

Mestské kultúrne centrum pripravilo 
31. 10. v predvečer sviatku všetkých 
svätých v Koncertnej sieni Reduty stra-
šidelnú Halloween párty. Okrem ta-
nečnej zábavy pod vedením DJ Mikiasa 
bolo pripravené aj vystúpenie známych 
tanečných skupín BDSkrew a Denz 
Industry. Zábava vyvrcholila voľbou 
najlepšej masky, ktorá získala finančnú 
odmenu v hodnote 100 €.

Materské školy v našom meste si 4. 11. 
hudbou, tancom a pochodom v centre 
SNV pripomenuli Deň materských škôl. 
Ich éra sa začala písať v roku 1829, kedy 
grófka Mária Terézia Brunswicková 
v Banskej Bystrici zriadila novú detskú 
opatrovňu.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
9. 11. predstavilo prostredníctvom vý-
stavy pod názvom Fotografia najnovšiu 
tvorbu členov Foto klubu Spiš. Pozo-
stávala z dvoch kolekcií. Prvá obsaho-
vala fotografie s rôznym tematickým 
zameraním. Druhá zase odhalila zákutia 
Spiša z pohľadu členov klubu.

Okresná organizácia Jednoty dôchod-
cov na Slovensku, laureát Ceny primá-
tora mesta Sp. Nová Ves, oznamuje, že 
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Vstupujeme do nového roku 2024, ktorý bude ohľadne energií veľmi náročný, 
ale počítame s tým, že už nebude taký turbulentný ako rok 2023.

Takto pred rokom bola cena plynu na za-
čiatku decembra 140 €/MWh a  stáli sme 
pred dilemou ako sa zachovať, či kúpiť plyn 
na rok 2023 za takú vysokú cenu alebo ísť 
na spotové ceny. Emkobel uzavrel zmluvu 
na dennú spotovú cenu, ktorá nám umož-
ňuje väčšiu variabilitu a v prípade zníženia 
ceny na trhu sme si nechali možnosť uzav-
rieť zmluvu na fixnú cenu.
Cena plynu na zafixovanie sa v roku 2022 
pohybovala od marca až do decembra od 
100 do 240 €/MWh, t. j. až 12-násobne 
drahšie, ako sme mali v roku 2022. To isté 
sa týkalo aj elektrickej energie, ale tá sa vý-
razne na cene tepla nepodieľa. Preto sme 
pre rok 2023 pristúpili k uzavretiu zmluvy 
na dodávku zemného plynu aj elektriny 
cez dennú spotovú cenu. To znamenalo, 
že cena plynu aj elektriny bola každý deň 
rôzna.
Niektoré spoločnosti nákup plynu riešili 
zazmluvnením dodávky plynu na dlhšie 
obdobie 3 až 4 rokov v cenách od 125 €/
MWh a viac. Aby dosiahli takú cenu, museli 
spriemerovať ceny za obdobie rokov 2023 
až 2026. Túto spriemerovanú, ale stále vy-
sokú cenu plynu budú musieť platiť 3 ale-
bo 4 roky podľa zmluvy. Uvažovali sme, že 
aj keď cena plynu v januári, februári, marci 
roku 2023 by bola vyššia a  počítali sme 
s  cenou okolo 140 €/MWh, predpokladali 
sme, že táto klesne a kúpime plyn za vý-
hodnejšiu cenu.
Treba si uvedomiť, že cena energií sa na 
cene tepla podieľa vo výške cca 60 %, 20 % 
je DPH a 20 % tvoria fixné náklady (to sú 
režijné náklady Emkobelu, odpisy zariade-
ní, opravy, údržba a pod.).
Ako sa ukázalo toto rozhodnutie bolo 
správne a  cena v  januári, ktorú Emkobel 
zaplatil za plyn ako za komoditu bez rôz-
nych poplatkov, ktoré sa pripočítavajú ešte 
k cene plynu, bola 66,27 €/MWh a posled-
ná za november je 45 €/MWh (všetky ceny 
sú uvádzané bez DPH).
Vláda SR prijala 15.  12.  2022 nariadenie 
č. 464/2022, ktoré bolo 31. 12. ešte upra-
vené a  aj účinné od 
31.  12.  2022, z  ktorého 
vyplynulo, že nárast 
ceny tepla pre byty sa 
od 1. januára 2023 usta-
novuje vo výške jed-
nozložkovej hodnoty 
maximálnej ceny tepla 
naposledy schválenej 
alebo určenej Úradom 
pre reguláciu sieťových 
odvetví (URSO) pre rok 
2022 zvýšenej o  20 € 
na MWh vrátane dane 
z pridanej hodnoty.

Z  toho vyplývala pre obyvateľov Spišskej 
Novej Vsi, ktorí bývajú v  bytoch, že jed-
nozložková cena tepla pre Emkobel, a. s., 
schválená URSO v  roku 2022 vo výške 
91,428 €/MWh sa zvýšila v  roku 2023 
o  20 € na 111,428 €/MWh (navýšenie 
o 21,88 %). Táto cena pre obyvateľov SNV 
platí podľa nariadenia vlády celý rok 2023. 
Je to cena, akoby plyn stál 27 €/MWh bez 
DPH.
Ostatné subjekty (podnikatelia, školy, št. 
inštitúcie a pod.) platili ceny za teplo pod-
ľa skutočných cien energií, za ktoré ich 
Emkobel nakúpil na trhu v  r.  2023 teda 
plyn v priemere za 60 €/MWh bez DPH.
Aká bude cena tepla pre byty v roku 2024 
bude najviac závisieť od toho, ako Vláda 
SR rozhodne o dotáciách pre cenu tepla. 
Ak by to ostalo na úrovni roku 2023, tak 
by cena tepla v priemere vzrástla približne 
o  15 € s  DPH na rok a  byt z  dôvodu ná-
rastu fixnej zložky ceny tepla kvôli vysokej 
inflácii, ktorá sa premieta do tejto zložky 
ceny tepla.
Na základe rozhodnutia vlády SR zo dňa 
6. 12. 2023 sa cena tepla v bytových ob-
jektoch nemení a pribudli ešte aj zariade-
nia sociálnych služieb zapísané do registra 
sociálnych služieb a  prevádzky zariadení 
sociálnoprávnej ochrany detí a  sociálnej 
kurately a študentských domovov.
Cena fixnej zložky tepla sa zachová vo výš-
ke schválenej URSO pre rok 2024 a varia-
bilná zložka maximálnej ceny tepla sa zníži 
na hodnotu potrebnú pre dodržanie ceny 
tepla z roku 2023.
Cena tepla pre ostatné subjekty bude 
trhová a bude závisieť od toho, za koľko 
sa nám podarí nakúpiť plyn na trhu. Za-
tiaľ vždy máme ešte dohodnutú spotovú 
cenu, ktorá je výhodnejšia ako zafixova-
ná, situáciu neustále sledujeme a pokúsi-
me sa v  správnom okamihu cenu plynu 
zafixovať. Pre rok 2024 počítame, že by 
sme mohli dosiahnuť cenu okolo 50 €/
MWh, ak sa nič nepredvídané vo svete 
nestane.

11. 9. odstúpil Štefan Handžák z funkcie 
predsedu za prítomnosti predsedu KO 
JDS Košického kraja Jána Butalu. Okres-
né Predsedníctvo JDS 16. 11. poverilo 
jej vedením do najbližšieho Snemu JDS 
J. Prochotskú.

Nemocnica Penta Hospitals Sp. Nová 
Ves spustila v polovici novembra verej-
né obstarávanie na projekt dostavby 
a rekonštrukcie. Záujemcovia na gene-
rálneho zhotoviteľa stavby majú 60 dní 
na predkladanie ponúk. Predpoklada-
ný termín na uzatvorenie zmluvy so 
zhotoviteľom je prvý štvrťrok 2024 tak, 
ako je nastavený míľnik z plánu obnovy 
a odolnosti. Predpokladaná hodno-
ta zákazky predstavuje 33,6 mil. €. 
Termín dodania diela bol stanovený na 
30. 6. 2026.

Spišský hrad je od 13. 11. pre verejnosť 
zatvorený. Jeho návštevnosť sa počas 
tohtoročnej sezóny mierne zvýšila 
oproti minulému roku. Pozrieť si ho 
prišlo okolo 150-tis. návštevníkov. Tento 
rok sa niesol v znamení 30. výročia 
zápisu hradu do Zoznamu svetového 
kultúrneho dedičstva UNESCO. Pri tejto 
príležitosti tu pripravili niekoľko novi-
niek, ako napr. výstavu veľkoplošných 
fotografií Petra Župníka na hradných 
múroch. Kvôli prebiehajúcej rekonštruk-
cii si návštevníci nemohli pozrieť všetky 
časti hradu. Pracovníci sa im to ale 
snažili vykompenzovať aspoň pomocou 
virtuálnej reality.

Mládež na sídl. Západ môže svoj voľný 
čas tráviť v Klube mladých. Aby sa 
v ňom cítila ešte príjemnejšie, za-
mestnanci CVČ Adam jeho priestory 
zútulnili.

Galéria umelcov Spiša vernisážou 15. 11. 
sprístupnila pre návštevníkov tri nové 
výstavné projekty. Výstava Modlitba 
/ Sacral Elementum VI. reflektuje 
duchovnú podstatu tvorby Ľuba Stacha 
a jeho záujem o zobrazenie sakrálnych 
tém vo vybraných cykloch. Projekt 
Helmut Bistika: Herzlicht | noch im-
mer wichtig / stále dôležité približuje 
hľadanie slobody v tvorbe a živote 
prostredníctvom hry, kde haptická 
kvalita nájdených, materiálovo odkazuje 
na dotyk ako dôležitý aspekt fyzického 
a psychického liečenia (sa). Výstava 
Tomáša Ceteru glob/lok predstavu-
je záznamy glokálnych fragmentov 
získaných ponorením sa do bytových 
jednotiek pitoreskných susedov.

Počas letnej turistickej sezóny nie sú 
možné v roklinách Slovenského raja 
veľké opravy technických zariadení, 
preto sa k prácam pristúpilo až v zim-

   Marián Bubeník
riaditeľ Emkobel, a. s.
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aquagym a plány na opravy  aquagym a plány na opravy  
zimného štadiónazimného štadióna
Na novinky v živote Správy telovýchovných zariadení (STEZ) sme sa opýtali 
riaditeľa tejto organizácie Vladimíra Hovaňáka.

Jedna z  najdôležitejších noviniek pre 
športovcov je spustenie prevádzky teni-
sovej haly. K dispozícii sú tri kurty kry-
tej haly.
Tenisová hala je pre tenistov k  dispozícii 
od decembra. Počas leta sa nám podari-
lo zakúpiť novú bublinkovú fóliu, ktorá 
tvorí tepelnoizolačnú vrstvu, a  taktiež 
sme vyčistili plachtu. Sme radi, že týmito 
krokmi sme dopomohli ku zlepšeniu klímy 
v hale a veríme, že aj k zníženiu nákladov 
na energie. Podrobnosti prevádzky nájdu 
záujemcovia na našom webe www.stez.sk/
tenisove -kurty/.

Pod drobnohľadom športovej verejnosti 
je, vzhľadom na úspechy našich hokejis-
tov, aj zimný štadión. Sú tu nejaké zmeny?
Na zimnom štadióne sme si pripravili no-
vinku pre rodiny s  deťmi. Vždy v  sobotu 
a v nedeľu máme vyhradený čas na pro-
jekt Hokejka a puk Deti. Je to určené iba 
pre deti, ktoré nie sú registrované v  ho-
kejovom klube. Takže rodičia, ktorí chcú 
naučiť svoje deti korčuľovať, alebo si chcú 
ťuknúť spolu hokej, ste vítaní. Taktiež od-
porúčam navštíviť náš web - www.stez.sk/
hokejka -a-puk/.

Napriek tomu, že máme zimné obdobie, 
záujem o služby krytej plavárne neklesá.
Áno, tu sa nám pekne rozbehlo cvičenie  

vo vode, tzv. Aquagym. Vždy v sobotu od 
9.30 hod. cvičí naša cvičiteľka Sára so sku-
pinou max. 8 - 10 osôb. Aquagym je vhod-
ný pre všetkých, povzbudzuje telo i dušu, 
aktivita vo vode, nezaťažuje pohybový 
aparát. Vzhľadom na obmedzenú kapaci-
tu je potrebné sa nahlásiť našej cvičiteľke. 
Všetky informácie nájdu Novovešťania na 
www.stez.sk/aquagym/ a na našom face-
bookovom profile STEZ.

Zvedavcov zaujímajú aj projekty, ktoré 
STEZ pripravuje a čo nás čaká.
Na zimnom štadióne aktuálne pracujeme 
na príprave projektov na vzduchotechniku 
a  na výmenu multimediálneho zariade-
nia, takzvanej kocky. Vzduchotechnika na 
zimnom štadióne je nevyhnutnosťou, na-
koľko sme mohli vidieť v úvode hokejovej 
sezóny, čo dokáže vlhkosť počas zápasov 
narobiť. Orosené mantinely a hmla nad ľa-
dovou plochou. K tomu je potrebné uviesť 
aj poškodenie zariadení ako ozvučenie, 
kocky a oceľovej konštrukcie štadióna. Na 
to všetko negatívne vplýva vysoká vlh-
kosť. Multimediálne zariadenie, teda koc-
ku, je potrebné taktiež vymeniť práve kvôli 
poškodeniu vlhkosťou. Na tieto investičné 
akcie budeme hľadať hlavne externé zdro-
je financovania.

Ďakujeme za rozhovor. 

ných mesiacoch. V Suchej Belej prešli 
obnovou technické sprístupňovacie 
zariadenia. Oprava drevených rebríkov 
je nutná i v Malom Kyseli.

Aby bol Folklórny súbor Čačina pre svo-
jich divákov stále atraktívny, prichádza 
s novým profilovým programom. Podľa 
jeho režiséra by mal prinášať reálnejší 
obraz o tradičnej kultúre na Spiši. Obno-
viť chcú postupne aj krojovú výbavu.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
pripravilo novú aktivitu pod názvom 
Príbeh jednej knihy. Ide o literárno-
-tvorivé stretnutia detí s rôznymi autor-
mi detskej literatúry. Ako prvú privítali 
v knižnici Soňu Lesňákovú, ktorá 16. 11. 
deťom porozprávala o svojej knihe 
Ekosprávky.

Spišské divadlo sa 18. 11. zapojilo do 
14. ročníka podujatia európskeho výz-
namu Noc divadiel s podtitulom Sen 
noci divadelnej. Pri tejto príležitosti 
pripravili pre detských návštevníkov 
a ich rodičov interaktívny program. 
S pomocou divadelnej mapy putovali 
po divadle a zbierali pečiatky na jednot-
livých stanovištiach. Mapa ich zaviedla 
aj do kancelárie riaditeľa, hereckých 
šatní a neprístupných tajných zákutí 
storočnej budovy divadla. Program pre 
dospelých otvorila francúzska komédia 
Meno, po ktorej sa mohli stretnúť so 
svojimi obľúbenými hercami a he-
rečkami a v talkshow dozvedieť ich 
tajomstvá. Program vyvrcholil nočnou 
prehliadkou divadla.

Slovensko sa po prvýkrát v histórii 
pripojilo k iniciatíve, ktorú organizuje 
UNICEF po celom svete pri príležitosti 
osláv Svetového dňa detí. Historické 
budovy, pamiatky a iné dominanty boli 
20. 11. rozsvietené namodro, čím nám 
pripomenuli záväzok chrániť práva detí. 
K iniciatíve sa pripojilo aj naše mesto 
modrým osvetlením budovy radnice.

Spojenie Spišskej katolíckej charity, 
Mestského kultúrneho centra a Sloven-
ského zväzu zdravotne postihnutých 
detí vyústilo 23. 11. do 1. ročníka Mi-
kulášsko Katarínskeho večierka ľudí 
s dobrým srdcom. Okrem príchodu 
Mikuláša si deti so zdravotným znevý-
hodnením užili spolu so svojimi rodičmi 
a hosťami aj poriadnu zábavu.

Na bezpečnosť chodcov bola 24. 11. 
zameraná dopravno -preventívna akcia 
s názvom Reflex. Kým sa príslušníci 
štátnej polície zamerali na obec Smiža-
ny, dve motorizované hliadky mestskej 
polície sa sústredili na blízkosť domova 
dôchodcov a jedného obchodného 

  spracoval 
Tomáš Repčiak
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Vďaka dobrým nápadom a zanieteniu dobrovoľníkov sa aj v roku 2023 zrea‑
lizovalo niekoľko dobrých vecí. Podporili sa komunitné, športové a kultúrne 
aktivity, ako aj aktivity podporujúce zdravotne znevýhodnené skupiny.

Prostredníctvom projektu Sídlisko musí 
žiť, ktorý predložilo Mestskému výboru 
(MsV) č. 5 - sídlisko Západ OZ Oči Spišskej 
Novej Vsi, sa pri kultúrnom programe 
a  súťažiach spojili susedia a  rodiny, veľkí 
aj malí. Na začiatku leta oslávili Deň detí 
a  na začiatku školského roka zas strávili 
Deň s  rodinami, ktorý dýchal stredove-
kou atmosférou. Čaro adventu a  prichá-
dzajúcich Vianoc si pripomenuli zdobením 
vianočného stromčeka. V  rámci projektu 
Dobrá vec sa bude pokračovať v  ďalšej 
fáze revitalizácie vnútrobloku Kováčska – 
Zámočnícka, kde budú osadené nové prv-
ky detského ihriska a mestský mobiliár.

Aj OZ Kozí vrch spojilo vďaka projektu 
Komunitný deň na Kozom vrchu rôzne 
generácie obyvateľov a  zároveň spoloč-
nými silami vyzbierali odpadky na verej-
ných priestranstvách, vyčistili ich a urobili 
údržbu detského ihriska na Ulici R. Jašíka. 
Prácu si spestrili rôznymi súťažami a špor-
tovými aktivitami. Do výzvy sa zapojil aj 
Mestský výbor č. 7 - Staré mesto (východ), 
ktorý projektom Ahoj Leto! prvú prázd-
ninovú nedeľu spojil deti na jedinečnom 
podujatí. Organizátor chcel priviesť deti 
k pohybu a rozvíjať v nich kreativitu a ši-
kovnosť formou hry a  zábavy. V  tejto 
mestskej časti bol schválený aj projekt 

Krajšie miesto pre život, ktorého cieľom 
bolo skrášlenie vnútroblokového priestoru 
pred obytným domom Čsl. armády 13 a 14. 
Obyvatelia vytvorili nový trvalkový záhon 
s drevinami a  tak skvalitnili život v danej 
lokalite a zvýšili bezpečnosť pri parkovaní. 
V rámci výzvy Dobrá vec sa MsV č. 8 - Staré 
mesto (sever) rozhodol podporiť Centrum 
Robinson, ktoré pôsobí v meste už niekoľ-
ko rokov. Centrum poskytuje spektrum re-
habilitácií a podporných terapií pre deti so 
zdravotným znevýhodnením a  aby mohli 
tieto aktivity plnohodnotne realizovať 
bolo potrebné priestory v  Centre upraviť 
a  zveľadiť. Podporiť komunitný život na 
sídlisku Východ sa rozhodli aj obyvatelia 
tejto mestskej štvrte a podali projekt s ná-
zvom Športovo kultúrny deň - všetky ge-
nerácie bez obmedzení. Cieľom podujatia 
bolo zblížiť obyvateľov sídliska, nadviazať 
nové kontakty, priateľstvá či zasúťažiť si 
v netradičných športoch, ako je napr. pe-
tanque, molky a pod. Oživiť a zatraktívniť 
mestskú časť Novoveská Huta sa rozhodlo 
OZ Novoveská Huta prostredníctvom 
projektu S Permoníkmi za históriou. His-
torickou cestou budú sprevádzať banskí 
trpaslíci „permoníci“, v ktorých budú osa-
dené QR kódy. Tie budú nositeľmi informá-
cií o zaujímavých miestach v lokalite a his-
tórii namiesto veľkých informačných tabúľ.

reťazca v našom meste. Počas nej kon-
trolovali nosenie reflexných prvkov.

Inštitút pre sociálne a ekonomické 
reformy (INEKO) zverejnil výsledky 
hodnotenia slovenských nemocníc. 
Nemocnice boli hodnotené na zák-
lade kvality zdravotnej starostlivosti, 
operačnej skúsenosti lekárov, nároč-
nosti diagnóz, spokojnosti pacientov, 
hospodárenia a transparentnosti. 
Spišskonovoveská nemocnica v ka-
tegórii Všeobecné nemocnice obsadila 
7. miesto. Víťazom tejto kategórie sa 
už piaty rok po sebe stala Nemocnica 
AGEL Košice -Šaca.

Stretnutie mládeže Košickej eparchie 
sa tohto roku konalo na Spiši. Strávili tu 
víkend 24. – 26. 11., ktorý bol vyplnený 
programom o spoznávaní nášho kraja 
a seba samého.

Miestny odbor Matice slovenskej, 
laureát Ceny primátora mesta Sp. Nová 
Ves, v spolupráci s Cirkevným gymná-
ziom Š. Mišíka a Gymnáziom Viliama 
Pavlinyho – Tótha Martin ukončili ročné 
zážitkové putovanie Cestami Š. Mišíka 
spracovaním témy. Podujatie sa 1. 12., 
v deň narodenia Štefana Mišíka, začalo 
v Kostole Nanebovzatia Panny Márie 
a pokračovalo prezentáciami študentiek 
na workshope, takmer 50 spolužiakov 
odpovedalo na otázky zo života Š. Mišíka 
formou aplikácie kahoot. Podujatie pod 
garanciou Mgr. et Mgr. V. Olejníka, PhD., 
poctili svojou prítomnosťou Ing. J. Gon-
da, zástupca primátora, aj Mgr. Z. 
Kleinová, Mgr. M. Hájnik, riaditeľ ČÚ MS, 
Mgr. P. Dvorský, historik z Ružomberka 
a ThLic. V. Maretta, pán farár z Hnilca.

Atmosféru Vianoc spríjemňuje v No-
voveskej Hute na námestí adventný 
veniec a vianočný stromček, ktorý 
vyzdobili tunajší obyvatelia spolu so 
škôlkármi. Hlavnou iniciátorkou je 
predsedníčka OZ Novoveská Huta Jitka 
Nováková. Prvú adventnú sviečku 3. 12. 
zapálili tradične s tunajším kňazom.

V kaviarni Mlynček usporiadali lingvis-
tické stretnutie pod názvom Jazyková 
Novejša. Jeho účastníci viedli rozhovory 
na rôzne témy v inom ako v materin-
skom jazyku. Zastúpenie tu mala anglič-
tina, nemčina, taliančina a španielčina.

Pred budovou Reduty sa 6. 12. zhro-
maždili deti spolu s rodičmi, kde 
netrpezlivo čakali na Príchod Mikuláša. 
Čas si krátili šmýkaním po snežnom 
kopci či zábavným predstavením. 
Tradičné podu jatie spojené so sladkým 
darčekom pripravilo Mestské kultúrne 
centrum.

   Jana Barbuščáková

Aby bolo šťastie neodbytné,
láska nekonečná, zdravie dokonalé,

problémy vzdialené a budúcnosť skvelá
do nového roku želá

redakcia
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Spišskonovoveská rímskokatolícka fara Spišskonovoveská rímskokatolícka fara 
prešla rekonštrukciouprešla rekonštrukciou
Od 16. mája 2023 do konca roka realizovala spoločnosť Alkon SV, s. r. o., 
Spišská Nová Ves rekonštrukciu budovy Rímskokatolíckeho farského úradu 
v Spišskej Novej Vsi.

Budova si už dlhší čas žiadala opravu fa-
sády a  strechy z  dôvodu jej havarijného 
stavu. Vlastník budovy, Rímskokatolíc-
ka farnosť v Sp. Novej Vsi, v komunikácii 
s  Pamiatkovým úradom, projektantom 
stavby a  zhotoviteľom museli vyriešiť 
niekoľko zásadných otázok, ako zachovať 
pôvodnú „atmosféru“ tejto historickej bu-
dovy v centre nášho mesta. Cieľom všet-
kých zainteresovaných bolo zachovať to 
najvzácnejšie, čo je ukryté pod strešnou 
krytinou, a  to barokový krov z  konca 
18., resp. začiatku 19. storočia hodný do 
zápisu medzi Národné kultúrne pamiatky. 
Ide o  reprezentatívny krov, s  pamiatko-
vými remeselnými, konštrukčnými, ale aj 
typologickými hodnotami, ktoré doklada-
jú vývoj krovových konštrukcií v  danom 
mestskom priestore.

Podľa slov konateľa spoločnosti Alkon SV 
Radomíra Habasa, ako prvé bolo potreb-
né zhodnotiť stav drevenej konštrukcie 
krovu a  tiež statickú stabilitu nosných 

drevených prvkov. Pre toto zistenie bolo 
pamiatkovým úradom navrhnuté zreali-
zovať dendrologický výskum a  aj na zá-
klade jeho posudkov hlavný projektant 
stavby Jozef Novysedlák navrhol, ktoré 
časti krovu a  akým spôsobom budú vy-
menené.

Pôvodná strešná krytina z azbestocemen-
tových štvorcových šablón bola po dohode 
stavebníka a pamiatkového úradu nahrade-
ná hliníkovými šablónami podobného roz-
meru so zachovaním farebného dekoru pod 
hrebeňom strechy. „Samozrejmou súčasťou 
prác bolo vypratanie podkrovného priestoru, 
odkiaľ sme vyviezli viac ako 20 ton stavebné-
ho a iného odpadu, ktorý sa rokmi hromadil 
v týchto priestoroch,“ doplnil R. Habas.

Súčasťou riešenia strešného priestoru 
bola tiež rekonštrukcia komínov a  štíto-
vých stien, ktoré boli v havarijnom stave. 
V  neposlednom rade bolo dôležité roz-
hodnúť, do akej miery opraviť čelnú fa-

sádu budovy tak, aby jej stav po re-
konštrukcii zodpovedal požadovanej 
kvalite a  vynaloženým finančným 
prostriedkom.

„Vzhľadom k tomu, že naša spoločnosť 
už mala v  minulosti niekoľko podob-
ných projektov za sebou, vedeli sme 
z odborného hľadiska byť nápomocní 
pri hľadaní vhodných stavebnotech-
nických riešení pred a aj počas rekon-
štrukčných prác,“ povedal R. Habas.

Pôvodný zámer zrekonštruovať fasá-
du a  strechu budovy fary bol zrea-
lizovaný. Spoločnosť Alkon SV bude 
v  dodatočných prácach pokračovať 
na jar v roku 2024.

Mikuláš už tradične zavítal 6. 12. aj do 
areálu CVČ na sídl. Západ I. na podujatí 
Prichádza zima k nám. O vianočnú ná-
ladu sa postarali vystúpenia detí z CVČ, 
MŠ a ZŠ. Nechýbali vianočné rozprávky, 
rozsvietenie vianočného stromčeka či 
sladké mikulášske prekvapenie.

Zmeny Zmeny 
v poplatkovej v poplatkovej 
povinnosti povinnosti 
prevádzkovateľov prevádzkovateľov 
malých zdrojov malých zdrojov 
znečisťovania ovzdušia znečisťovania ovzdušia 
platné od 1. 1. 2024platné od 1. 1. 2024
Mestský úrad, odd. územného plánova-
nia a  stavebného poriadku, referát ži-
votného prostredia, týmto upozorňuje 
prevádzkovateľov malých zdrojov zne-
čisťovania ovzdušia (právnické osoby 
a  fyzické osoby  – podnikateľov, ktorí 
prevádzkujú malé zdroje znečisťova-
nia ovzdušia - MZZO) nachádzajúcich 
sa v katastrálnom území mesta SNV na 
zmeny v poplatkovej povinnosti za zne-
čisťovanie ovzdušia MZZO. Zmeny vyplý-
vajú z  novej právnej úpravy schválenej 
NR SR zákonom č. 190/2023 Z. z. o po-
platkoch za znečisťovanie ovzdušia. Na 
základe tohto zákona bolo 14.  12.  2023 
schválené MsZ „VZN č. 8/2023 o poplat-
koch za znečisťovanie ovzdušia“. Po-
platková povinnosť za emisie z MZZO sa 
od nového roka 2024 týka už len nižšie 
uvedených prevádzkovateľov MZZO:
• Spaľovacie zariadenia alebo iné tech-

nologické celky spaľujúce: čierne uhlie 
alebo koks, hnedé uhlie, biomasu.

• Nanášanie náterov na povrchy, lakova-
nie s  projektovanou spotrebou orga-
nických rozpúšťadiel v t/rok < 0,6 t/rok.

• Povrchová úprava vozidiel s  celkovou 
spotrebou organického rozpúšťadla 
<0,5 t/rok – autoopravárenstvo.

• Odmasťovanie a čistenie povrchov ko-
vov, elektrosúčiastok, plastov a  iných 
materiálov vrátane odstraňovania sta-
rých náterov organickými rozpúšťadla-
mi s projektovanou spotrebou v t/rok 
< 0,6 t/rok.

Platné aktuálne tlačivá nájdete na  
www.spisskanovaves.eu.

   Zdroj: Alkon SV

 OÚPaSP  
referát 

životného 
prostredia, 

MsÚ
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Z činnosti OO PZ v SNV
Povereným príslušníkom PZ bolo 
1. 11. 2023 začaté trestné stíhanie vo 
veci prečinu krádeže. Doposiaľ nezná-
my páchateľ od 31. 10. 2023 v čase od 
10.00 hod. do 1. 11. 2023 do 10.00 hod. 
v priestoroch jednej zo samoobsluž-
ných autoumývacích staníc poškodil 
mincovník samoobslužného vysávača, 
odkiaľ odcudzil finančnú hotovosť. 
Poškodenej spoločnosti spôsobil škodu 
krádežou vo výške 100 € a poškodením 
uzamykacích zámkov plechových dverí 
a mincovníka škodu vo výške 250 €.

Vyšetrovateľom PZ bolo 1. 1. 2023 
začaté trestné stíhanie vo veci zločinu 
krádeže. Doposiaľ neznámy páchateľ 
od 31. 10. 2023 v čase od 13.00 hod. 
do 1. 11. 2023 do 15.00 hod. z areálu 
starého cintorína v Sp. Novej Vsi z jed-
ného hrobu odcudzil červeno -hnedé 
kamenné čelo náhrobného kameňa. 
Svojím konaním spôsobil poškodenej 
rodine škodu vo výške cca 300 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
3. 11. 2023 začaté trestné stíhanie vo 
veci prečinu krádeže v súbehu s preči-
nom poškodzovanie cudzej veci. Dopo-
siaľ nezistený páchateľ od 2. 11. 2023 
v čase od 16.55 hod. do 3. 11. 2023 do 
5.45 hod. na Podskale z areálu firmy 
odcudzil exteriérové okná a hliníkové 
dvere. Následne poškodil sklenenú vý-
plň na okne a rozvodnú elektrickú skri-
ňu. Pre poškodenú spoločnosť spôsobil 
škodu poškodením plota, sklenenej 
výplne okna, rozvodnej elektrickej skri-
ne vo výške spolu 1 209,60 € a škodu 
krádežou vo výške 2 300,60 €.

Vyšetrovateľom PZ bolo 7. 1. 2023 
začaté trestné stíhanie vo veci prečinu 
krádeže v súbehu s prečinom neopráv-
nené vyrobenie a používanie platobné-
ho prostriedku. Páchateľ od 4. 11. 2023 
v čase od 10.00 hod. do 7. 11. 2023 
do 7.00 hod. na Baníckej ul. z vozidla 
Škoda Octavia odcudzil transmiter, 
žuvačky, koženú peňaženku s osobný-
mi dokladmi a platobnou kartou, ktorú 
páchateľ následne neoprávnene použil 
bez vedomia a súhlasu poškodeného. 
Týmto konaním poškodenému bola 
spôsobená škoda v celkovej výške 
102,08 €.

Z činnosti MsP v SNV
Na základe telefonického oznámenia 
o vytápaní bytu z vrchného poschodia, 
hliadka MsP 3. 11. 2023 na mieste po 
neúspešnom pokuse o kontaktovanie 
majiteľky za súčinnosti s príslušníkmi 
HaZZ SNV byt otvorili. V byte sa nachá-
dzala jeho majiteľka Š. A. Menovaná 
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Iliašovcami a Sp. Novou VsouIliašovcami a Sp. Novou Vsou
V novembri boli ukončené práce na komunikácii medzi obcou Iliašovce 
a mestom Sp. Nová Ves. Realizovali sa na úseku dlhom takmer 6 km, ktorý je 
využívaný pre nemotorovú dopravu a zahŕňa aj dve cyklotrasy. Náklady na 
jej zhotovenie sú vo výške takmer 1,8 mil. eur bez DPH.

Dielo pre obec Iliašovce zrealizovala spo-
ločnosť EUROVIA SK. Informovala o  tom 
PR manažérka a  hovorkyňa spoločnosti 
Simona Tančáková. Samospráva získala 
na projekt prostriedky z  Integrovaného 
regio nálneho operačného programu.

Trasa vedie z  Iliašoviec cez extravilán 
obce Harichovce až do Sp. Novej Vsi. 
Vozovka slúži predovšetkým pre cyklistov 
a chodcov na presun do mesta. Jej súčas-
ťou sú značené cyklotrasy C 2855 (mod-
rá) a C 5714 (zelená). „V rámci stavebných 
prác bola potrebná úprava podložia v celej 
trase, pričom v  zamokrených miestach sa 
realizovalo zlepšenie podložia pomocou 

hydraulického spojiva. Následne sa zho-
tovil nový povrch z  cementového betónu 
a nestmelenej vrstvy zo štrkodrviny. Pozdĺž 
trasy sa tiež lokálne zabezpečilo odvodne-
nie a  tam, kde to dovolila šírka pozemku, 
boli vybudované priepusty a vtokové nádr-
žky. Pozdĺžne odvodnenie sa realizovalo 
formou trativodov,“ vymenovala Simona 
Tančáková.

Súčasťou stavebných úprav bolo aj osa-
denie bezpečnostných prvkov – zábradlia 
a  po okrajoch komunikácie bezpečnost-
ných odraziek. Okolie trasy prešlo terén-
nymi úpravami a  doplnilo sa zvislé do-
pravné značenie.

   Edita Gondová,  
Zdroj: EUROVIA SK

Pri príležitosti 755. výročia prvej písomnej zmienky o našom meste pripravila kan-
celária primátora v spolupráci s oddelením školstva MsÚ malý darček pre základné 
školy mesta. V balíčkoch kníh pre ich školské knižnice nechýbali publikácie zosnu-
lého publicistu Jána Petríka (napr. Iglovská elektráreň), komiks o dejinách Spišskej 
Novej Vsi, ďalšie publikácie o histórii mesta i regiónu. Zaujímavosťou pre školákov 
boli aj vykrajovačky s dominantami nášho mesta, z ktorých budú tvoriť zaujímavé 
koláčiky alebo umelecké dielka.
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nemala žiadnu zdravotnú ujmu, len 
pre zdravotný handicap nereagovala 
na pokus o jej kontaktovanie. V byte 
boli vykonané opatrenia na zabránenie 
ďalšej škody z tečúcej vody. Otvorenie 
bytu bolo oznámené kompetentným 
orgánom.

Hliadka MsP 20. 11. 2023 riešila na 
Radničnom nám. obsluhou kame-
rového systému zistené priestupky 
proti verejnému poriadku, ktorých sa 
dopustili A. M., Ľ. K. a B. V. Menovaní 
požívali alkoholické nápoje na verej-
nom priestranstve.

Hliadka MsP 21. 11. 2023 riešila na 
Duklianskej ul. priestupok proti po-
riadku v správe, ktorého sa dopustil 
T. G. Menovaný vykonával nedovolený 
ambulantný predaj.

Na útvare MsP bol 23. 11. 2023 
odovzdaný nález zahraničnej banko-
matovej karty, ktorú nálezca našiel 
pri bankomate na sídl. Východ. Nález 
bol na útvare MsP zaevidovaný a na 
základe šetrenia bola zistená osoba 
poškodeného, ktorému bol nález na 
útvare odovzdaný. Ako poškodený bol 
zistený Š. R.

Hliadky MsP 28. 11, 2023 riešili zistené 
priestupky, dopustili K. P., A. A., K. M., 
P. L. a B. V. Menovaní porušili všeobec-
ne záväzný právny predpis o bezpeč-
nosti a plynulosti cestnej premávky.
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V Sp. Novej Vsi otvorili 21. novembra XXI. Slovensko -poľské hospodárske fórum pod 
záštitou veľvyslanectiev za účasti Veľvyslankyne Andrey Elschekovej Matisovej (Veľvy-
slanectvo SR vo Varšave) a Veľvyslanca Macieja Ruczaja (Veľvyslanectvo PR v Bratisla-
ve) a mesta Spišská Nová Ves. Primátor mesta Pavol Bečarik prijal oboch veľvyslancov 

v obradnej sieni Radnice a následne začalo aj odborné fórum v tunajšej Redute.

Študenti v spišskonovoveskej nemocnici tento rok opäť zažili už tradično-
-netradičnú stužkovú - na transfúzke. Nemocnica Svet zdravia v Sp. Novej Vsi 
pripravila pre maturantov ďalší špeciálny deň. Slávnostne vyzdobené priestory, 
chutné občerstvenie, drobné darčeky, darcovský odznak so zelenou stužkou či deň 
voľna. To všetko čakalo na maturantov aj prvodarcov 23. novembra. Počas dňa na 
transfúzke privítali 11 maturantov, ktorí svojím hrdinským činom ukázali, že majú 
odvahu a chuť pomáhať.

MsP STRATY A NÁLEZY
16. 12. 2023 sa na Starosaskej 
ul. našiel digitálny fotorámček  
zn. Philips čiernej farby.

10. 12. 2023 sa o 13.30 h našla na 
Zimnej ul. zimná bunda svetlo-zelenej 
farby s čiernym lemovaním, zn. Etirel. 
IC 841/2023

7. 12. 2023 sa na chodníku pri zimnom 
štadióne našli dámske dioptrické oku-
liare v zelenom (limetkovom) púzdre 
s nápisom Etvica. IC 827/2023

4. 12. 2023 bol nájdený kľúč od vozidla 
zn. NISSAN na Štefánikovom námestí 
pri pamätníku. IC 814/2023

4. 12. 2023 sa našiel mobilný telefón 
zn. iPhone čiernej farby v priesvitnom 
obale na Chrapčiakovej ul. pri poliklini-
ke. IC 813/2023

NÁLEZY SÚ ULOŽENÉ NA MSP, ŠKOLSKÁ 2

Primátori Spišskej Novej Vsi a Michaloviec podpísali 6. decembra Memorandum 
o spolupráci. Pavol Bečarik a Miroslav Dufinec deklarovali, ako zástupcovia význam-
ných centier regiónov Košického kraja, ochotu rozvíjať spoluprácu v oblasti kultúry, 
mládežníckeho športu a rozvoja života seniorov. Spišská Nová Ves a Michalovce tak 
ukazujú cestu ostatným mestám východného Slovenska k lepšej výmene skúseností 
a dlhodobej kooperácii.
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Poslanec mestského zastupiteľstva Rastislav Javorský sa rozhodol svoj priestor v rámci rubriky Poslanecké okienko prenechať pre 
novoročný príhovor farára Jána Záhradníka.

Všetkým Novovešťanom do nového roku 2024
Na novoročnej bohoslužbe čítame z Písma slová áronovského požehnania: „Nech ťa žehná Pán a nech ťa chráni! Nech ti Pán ukáže jas-
nú tvár a nech ti je milostivý! Nech Pán obráti svoju tvár k tebe a daruje ti pokoj!“ Sú to slová, ktorými veľkňaz požehnával izraelský ľud.
Cirkev nie je politická strana, nemá žiadne politické ambície, je slobodná a slobodne sa vyjadruje k spoločenskému dianiu. To, čo sme 
schopní vám ako kňazi sprostredkovať, je požehnanie Božie. A preto z moci Božej žehnám všetkým vám, drahí Novovešťania.
Žehnám všetkým, ktorí majú v našom meste politickú moc, aby ju vykonávali ako službu pre spoločné dobro;
žehnám všetkým pracovníkom, ktorí sa denne starajú o spoločenský poriadok a funkčnosť technických zariadení;
žehnám lekárov, zdravotníkov i charitatívnych pracovníkov v ich starostlivosti o chorých, trpiacich i o tých na okraji spoločnosti;
žehnám rodiny v našom meste: otcov, matky, deti i starých rodičov, aby boli verní a jednotní navzájom;
žehnám matky, ktoré nosia pod srdcom nový život, lebo oni prinášajú nášmu mestu to najväčšie bohatstvo – živú ľudskú bytosť.  
Nech sú odvážne a hrdé na svoje materské poslanie.
Žehnám tých, ktorí pracujú v školstve, na poli kultúry, športu, turizmu i v rôznych spoločenských aktivitách, nech ich činnosť slúži 
na ľudské i mravné povznesenie nášho ľudu;
žehnám tých, ktorí sú vo finančných problémoch, tých, čo sa cítia osamotení, i tých, ktorí sú bez domova;
žehnám i tým, ktorí sú vo výkone trestu, tých, ktorých trápia výčitky svedomia, aby nezabudli, že Božie milosrdenstvo je väčšie ako 
naše zlyhania.
Žehnám i tým, ktorých som ja alebo iní sklamali i tých, ktorí majú iný náhľad na svet ako ja.
Nie všetko je v našej moci. Preto naši starí rodičia často opakovali: „Bez Božieho požehnania, márne naše namáhania.“ Nech je teda 
nový rok 2024 rokom pokoja, mieru, lásky a odpustenia, duchovnej i hmotnej prosperity pre všetkých obyvateľov nášho mesta.

Nech vás žehná Pán, nech vás chráni, nech vám daruje pokoj.
To vám zo srdca prajem a vyprosujem.    Ján Záhradník, rímskokatolícky farár

Ktorý je Posewitzov dom?Ktorý je Posewitzov dom?
Posewitz Samuel (1800 – 1871)

Lekár. Absolvoval medicínu na peštianskej a viedenskej univerzite. 
Od roku 1830 hlavný lekár Provincie XVI spišských miest. Zriadil 
v  Tatranskej Lomnici prvý vodoliečebný ústav v  Uhorsku. Zomrel 
v Spišskej Novej Vsi.
„V lete roku 1838 v Smokovci letoval hlavný fyzikus 16 spišských miest 
Samuel Posewitz (1800 - 1871). Ten predtým navštívil aj sliezske kú-
pele Gräfenberg, terajší Jeseník, kde sa stretol s praktickou aplikáciou 
vodoliečby nemeckého ľudového liečiteľa Vincenza Priessnitza (1799 
- 1851). Novou terapiou nadchol aj majiteľa osady Karola Csákyho, 
teraz už spišského župana, a na jeho pokyn tu Rainer vytvoril pod-
mienky k zavedeniu vodoliečby, prvej v celom Uhorsku. Pre tento účel 
v  roku 1839 do Smokovca preniesol zrubový prízemný objekt, ktorý 
pôvodne postavili ešte v  roku 1831 na hranici Spišskej a  Liptovskej 
župy neďaleko Kvetnice, ako kontumačný dom na zabránenie šírenia 
cholery medzi dvomi župami. Znova ho postavil v blízkosti reštaurá-
cie, vedľa stružky vody stekajúcej z prameňov Rainer a Alžbeta (dnes 
Smokovecká kyselka), ktoré v  roku 1834 Rainer aj sám objavil. Do 
zrubu bola vodovodom dlhým 1 706 m v drevených rúrach privedená 
voda z Piatich prameňov, vyvierajúcich na úpätí Slavkovského štítu. 
Budovu nazvali Priessnitz a slúžila studenej vodoliečbe do roku 1872. 
O jedenásť rokov neskôr ju asanovali. Stála v priestoroch pred vcho-
dom do terajšieho obchodného domu Mladosť. Ako prvý lekár dozeral 
na priebeh liečby v osade v roku 1839 Dr. Samuel Posewitz.“

Významným vedcom bol aj jeho syn Teodor Posewitz

Vyššie vzdelanie ukončil na univerzite v Budapešti, kde v roku 1874 
získal lekársky diplom. Potom tri roky študoval geológiu na banskej 
akadémii vo Freibergu. V roku 1879 odcestoval ako vojenský lekár 
do Východnej Indie, kde až do roku 1884 trávil všetok svoj voľný čas 
geologickým výskumom na ostrove Borneo.
Po návrate domov mapoval Vysoké Tatry. V roku 1887 nastúpil do 
Kráľovského uhorského geologického ústavu. Za jeho najvýznam-
nejšie dielo sa považuje štúdia s názvom Ropa a asfalt v Uhorsku. 
Jeho významným vedeckým výskumom je geologický prieskum 
treťohornej kotliny v  Spišskej Novej Vsi a  pieskovcovej oblasti na 
vidieku Máramaros. Okrem toho sa významne zaslúžil o  výskum 
uhorskej i poľskej strany Tatier, sledoval turistický ruch a publikoval 
štatistické údaje o návštevnosti útulní a štítov. Krásu Stratenského 
kaňonu opísal v roku 1896 Dr. Theodor Posewitz v prvom turistic-
kom sprievodcovi po Slovenskom raji.
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Ozdobený dom, 
v ktorom býval 

S. Posewitz.

História Starého 
Smokovca: Foto:

   zdroj: wikipedia
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IAArcheologička zo Spiša vydala Archeologička zo Spiša vydala 
netradičnú knihu o Londýnenetradičnú knihu o Londýne
Dievča v  Londýne - tento názov nesie 
prvotina autorky z  východného Sloven-
ska, ktorá počas svojich potuliek po sve-
te zakotvila v  metropole Veľkej Británie. 
Vyštudovaná archeologička Ellie Šedivá 
sa vydáva spoznávať mesto úplne iným 
spôsobom, na aký sme pri cestopisoch 
zvyknutí. Aj to je dôvod, prečo sa kniha 
krátko po vydaní zaradila na portáloch 
slovenských kníhkupectiev medzi bestsel-
lery v kategórii cestopisy.

Kniha plná príbehov, farebných fotografií 
a príhod vezme čitateľa na vzrušujúcu ces-
tu Londýnom, pričom nazrie 
aj pod povrch veľkomesta. 
Autorka ukazuje svojim čita-
teľom čaro Londýna prostred-
níctvom svojich vlastných zá-
žitkov. Jej príbehy vás zavedú 
do plávajúceho kníhkupectva, 
do kaviarne v telefónnej búd-
ke či na operačnú sálu Jacka 
Rozparovača.

Formát krátkych príbehov 
a anekdot z autorkinej česko-
-slovenskej domácnosti je 
ideálny aj pre tých, ktorí ne-
hltajú príbeh od začiatku do 
konca, ale radi si knihu dopra-
jú podľa nálady. Na 376 stra-
nách nájdete 103 príbehov 
a  209 autentických fotogra-
fií. Vydanie knižky podporilo 

v  crowdfundingovej kampani na Star-
tovači 164 priaznivcov a  požadovaných 
100  % čiastky (100 000 Kč - cca  4 150 €) 
sa vybralo počas prvých 7 dní. Projekt sa 
tak rýchlo zaradil medzi najúspešnejšie 
kampane, ktoré v tom 
čase na Startovači 
prebiehali. 

Úkazy na nočnej oblohe  Úkazy na nočnej oblohe  
v januári 2024v januári 2024
Takmer pravidelne každý kalendárny rok začína astronomické dianie na nočnej oblohe 
meteorickým rojom Kvadrantídami. Roj je aktívny v období približne od 1. do 10. janu-
ára. Vrchol aktivity je možné pozorovať v noci z 3. na 4. januára 2024 (zo stredy na štvr-
tok), maximum nastane až okolo 10.00 hodiny SEČ. Tohtoročné pozorovanie Kvadrantíd 
nebude celkom ideálne. Rušiť ich bude svetlo Mesiaca, ktorý je v poslednej štvrti, a preto 
je najlepšie pozorovať ich po polnoci až do svitania. Kvadrantídové meteory sú známe 
svojou jasnosťou a schopnosťou vytvárať na nočnej oblohe dlhotrvajúce a viditeľné sto-
py. Očakáva sa až 60 až 80 meteorov za hodinu. Radiant Kvadrantíd sa nachádza na 
pomedzí súhvezdia Pastiera a Draka. Nezabudnite si zaželať prianie, keď uvidíte lietajúcu 
hviezdu - možno sa vám splní. Začiatkom roka na rannej oblohe nad juhovýchodným 
obzorom môžeme pozorovať Merkúr. Najlepší čas na pozorovanie je od 5. do 12. ja nuára 
okolo 7.00 hod.

Žiarivá Venuša stále zdobí rannú oblohu. Je pozorovateľná nad juhovýchodným obzo-
rom. 9. januára ju môžete vidieť spolu s ubúdajúcim polmesiacom.

Mars sa väčšinu mesiaca stráca v slnečnom svetle, a preto ho nemožno pozorovať. Jupi-
ter je stále nápadným objektom na juhozápadnej večernej oblohe. 18. januára večer sa 
stretáva s dorastajúcim polmesiacom. Saturn vo Vodnárovi zapadá večer podstatne skôr 
ako Jupiter; koncom januára sa planéta s prstencami stráca v jasnom súmraku. 14. janu-
ára ho navštívi dorastajúci polmesiac. 

   F. Sejut  
MO SZA SNV

Bližšie  
info:

Ako sa kedysi volali?
Letná ulica   Sommerzeil (1783) 

 Deák Ferenc sor (1914)   Masarykov 
riadok (1929, 1947)   Riadok Klemen-
ta Gottwalda (soc)   Letušná strana 
(spišské nárečie)
Zimná ulica   Winterzeil (1783) 

 Kossuth Lajos sor (1914)   Wilso-
nov riadok (1929)   Štefánikov riadok 
(1947)   Riadok Sovietskej armády 
(soc)   Zimušná strana (spišské  
nárečie)
Radničné námestie   Tököly sétány 
(1914 – Tökölyho korzo – pred ev. kos-
tolom)   Mária Terézia sétány (1914 – 
korzo Márie Terézie – okolo far. kostola) 

 Lajos király sétány (1914 – korzo kráľa 
Ľudovíta – pred Redutou)   Nám. 
prezidenta Beneša (po 1945)   Nám. 
sedemstoročnice, Leninovo nám.,  
Námestie osloboditeľov (soc)
Štefánikovo nám. 

 pôvodne súčasť  
šošovkovitého  
námestia 

 Leninovo  
nám. (soc)
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Gelnická sekanáGelnická sekaná
Suroviny: 500 g hovädzie zadné, 
500 g hovädzie predné, 500 g výrez 
bravčový, 150 g slanina, 1 ks žemľa, 
100 g múka hrubá, 5 g korenie čierne 
mleté, 1/4 ČL korenie nové mleté, 1/4 
ČL zázvor mletý, 1/4 ČL rasca, 5 strúči-
kov cesnaku, 1/4 ks nastrúhaná kôra 
z citróna, 30 g soľ, 150 ml voda.

Hovädzie predné si zomelieme 2 x 
na najjemnejšej riečici. Okoreníme, 
pridáme trochu vody, žemľu namočenú 
vo vode, ktorú sme dobre vyžmýkali 
a dobre zamiešame. Pridáme múku 
a pokiaľ sa nám to zdá suché, tak pri-
dáme trochu vody a dobre zamiešame. 
Pridáme hov. zadné a dobre zamieša-
me. Potom pridáme bravčový výrez, 
ktorý sme tiež 2 x premleli na najjem-
nejšej riečici a dobre zamiešame. Na-
koniec pridáme na drobno nakrájanú 
slaninu a dobre zamiešame. Vymie-
šanú masu sformujeme do bochníka, 
položíme na pekáč, ktorý vymastíme 
masťou, mokrou rukou dobre vyhladí-
me a pečieme v stredne  
vyhriatej rúre na 170  
- 180 °C asi 2 hod.  
Sekanú musíme  
často polievať zo  
začiatku vodou  
a neskôr vlastným  
výpekom.
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Súčasťou koncertu v Redute boli slovenskí aj maďarskí interpreti.

Na fotografii (zľava) veľvyslanec Maďarska v SR Csaba Balogh, 
generálna konzulka Maďarska v Košiciach Ágota Hetey a primá-
tor mesta Pavol Bečarik.

Rally titul pre SpišiakovRally titul pre Spišiakov
Motoristická sezóna 2023 bola úspešná pre spišskonovoveský tím MAZUMA RACING a posádku Marek Jalč a Tomáš Kocúr. 
V Triede 4. rally získali na tristokoňovom Nissane 350Z slovenský titul.

„Cieľom bolo vyjazdiť majstrovský titul v slo-
venskom šampionáte v  našej triede. Navyše 
sme sa rozrástli o ďalšiu posádku, ktorá bojo-
vala o titul v slovenskom pohári. Som 
veľmi rád, že môžem už konštatovať, 
že naše ciele sme dokázali splniť a do 
Spišskej Novej Vsi vezieme majstrov-
ský titul,“ neskrýval radosť Marek 
Jalč, ambiciózny rodák z Krompách, 
žijúci v  Spišskej Novej Vsi. „V  Maj-
strovstvách Slovenska sme odjazdili 
poctivo všetky súťaže a  výsledkom 
sú štyri víťazstvá v triede a slovenský 
titul. V absolútnom poradí sme doká-
zali vyjazdiť konečné siedme miesto,“ 
bilancuje sezónu spokojný pilot a šéf 
tímu MAZUMA RACING: „Rovnaký 
úspech sa nám podaril aj v  takzva-

nom ‚veľkom majstráku’ Medzinárodných 
majstrovstiev Slovenska (MMSR), kde sme 
s  Tomášom vyjazdili tri víťazstvá, dve druhé 

miesta a majstrovský titul v Triede 4. Z tohto 
výsledku máme veľkú radosť. Je to nielen od-
mena za tvrdú prácu v ostatných rokoch, ale 

forma poďakovania sa všetkým, kto-
rí nás podporujú a držia nám palce. 
Navyše aj naša druhá posádka, Laco 
Mokran a  Julo Kováč, bojovala fan-
tasticky až do posledných kilomet-
rov o titul v slovenskom pohári (SRP) 
a  nakoniec sa raduje z  titulu vice-
majstrov Slovenska. Pre celý náš tím 
MAZUMA RACING je výsledok tejto se-
zóny veľkým povzbudením a  výzvou 
pokračovať v  reprezentovaní Spiša 
aj naďalej aspoň takto úspešne, ako 
doteraz. Venujem tento úspech všet-
kým Spišiakom, ktorí nás podporujú 
a hrdo nám držia palce.“ 

Odhalili sochu slávnemu rodákoviOdhalili sochu slávnemu rodákovi
Za účasti veľvyslanca Maďarska v SR Csa-

bu Balogha, generálnej konzulky Ma-
ďarska v  Košiciach Ágoty Hetey 

a primátora Spišskej Novej Vsi Pav-
la Bečarika 13. decembra 2023 
slávnostne odhalili sochu ve-
novanú 120. výročiu narodenia 
rodáka z nášho mesta, slávneho 
husľového virtuóza a  pedagóga 
Ede Zathureczkého. Pri tejto 

príležitosti zorganizovala Základ-
ná umelecká škola v  SNV koncert 

v koncertnej sieni Reduty, na ktorom 
vystúpili slovenskí aj maďarskí inter-

preti.

Umelecké dielo vytvoril akademický sochár Márton Borbás. Dvoj-
násobný laureát Kossuthovej ceny Ede Zathureczky sa narodil 24. 
augusta 1903 v Spišskej Novej Vsi. V roku 1917 sa presťahoval do Bu-
dapešti, kde bol napriek svojmu mladému veku prijatý na Hudobnú 
akadémiu, do triedy Jeno Hubayho, v odbore hra na husle. V roku 

1922 získal diplom a  v  obdo-
bí medzi rokmi 1923 a 1928 sa 
zúčastnil na viacerých koncert-
ných turné v  Taliansku a  stal 
sa svetoznámym. Od jesene 
1943 bol Zathureczky vyme-
novaný za riaditeľa Hudobnej 
akadémie, kde pôsobil až do 
emigrácie do Spojených štátov. 
Tri roky po jeho vymenovaní, 
do roku 1946, priniesli druhý 
rozkvet jeho tvorby. Jeho husle 
zazneli takmer vo všetkých vý-
znamných koncertných sieňach 
Európy. Od akademického roka 
1957/1958 sa ujal vedenia odboru hra na husle na Indiana University 
v Bloomingtone. Zathureczky však v máji 1959 nečakane zomrel.
Myšlienka pripomenúť si výročie nášho rodáka sochou a koncertom 
vznikla na maďarskej strane a Maďarsko takisto celý projekt finan-
covalo. 

   Edita Gondová

   Ľuboš Kašický  
zdroj: https://motorsportmedia.sk/titul ‑pre ‑spissku ‑novu ‑ves
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PONDELOK
14.00 – 15.30 h   Pomoc s prípravou do školy  

- vítame všetky deti, ktoré potrebujú poradiť
16.00 – 16.45 h   Jazykový kurz slovenského jazyka  

pre deti (účasť hláste vopred)
17.00 – 17.45 h   Jazykový kurz slovenského jazyka  

pre dospelých (účasť hláste vopred)

UTOROK
9.30 – 15.00 h   Sociálne poradenstvo s Nelou 

- zodpovieme otázky ohľadom zamestnania, zdravotnej 
starostlivosti, umiestnenia detí do škôl

9.30 – 15.00 h   Psychosociálna podpora so Svetlanou
14.00 – 15.30 h   Pomoc s prípravou do školy 

- vítame všetky deti, ktoré potrebujú poradiť
13.00 – 17.30 h   Miesto pre Teba 

- tvorivé dielne, stolové hry, stolný futbal alebo len oddych 
v priateľskej bezpečnej a prijímajúcej atmosfére

STREDA
9.30 – 12.00 h   Miesto pre MAMY 

- vítame všetky mamy a ich ratolesti…

ŠTVRTOK
17.00 – 18.00 h   Ženy v pohybe 

- temperamentné tance výlučne pre ženy

PIATOK
13.00 – 17.00 h   Miesto pre Teba 

- tvorivé dielne, stolové hry, stolný futbal alebo len oddych 
v priateľskej bezpečnej a prijímajúcej atmosfére.
14.00 – 15.30 h   Pomoc s prípravou do školy 

- vítame všetky deti, ktoré potrebujú poradiť
15.00 – 17.00 h   Premietame filmy z filmového festivalu 

JEDEN SVET

15. 1. 2024 o 16.30 h
ČARO HLINY

obľúbená dielňa pre malých a veľkých pod vedením skúsenej 
keramikárky (účasť hláste vopred)

Kontakt: Linda (SK): 0908 733 507 * Ľudmila (UA): 0908 825 624
Pre viac informácií sledujte náš Facebook:  

Človek v ohrození - Región Košice

CENTRUM TVOJE MIESTO
(LIMBÁČIK)

Markušovská cesta 2, SNV
ANKETA
VYHRAJTE S IČKOM

V roku 2024 sme sa rozhodli zisťovať vaše názory na viaceré 
témy týkajúce sa života v Spišskej Novej Vsi. Pripravili sme pre 
vás veľa zaujímavých cien, ktoré budú motiváciou na to, aby 

ste sa do našej ankety zapojili v čo najväčšom počte.

Januárová otázka znie: Odkiaľ prevažne získavate 
informácie o dianí v našom meste?

A / z TV Reduta
B/ z oficiálneho facebooku mesta
C/ z Ička
D/ z webovej stránky mesta
E/ z iných zdrojov .............................................................

Jednu konkrétnu možnosť buď pošlete na mailovú adresu 
tomas.repciak@mestosnv.sk alebo anketu s jednou 

zakrúžkovanou možnosťou vystrihnete a pošlete v obálke 
najneskôr do 15. januára 2024 na adresu MsÚ SNV,  

Radničné nám. 7, 052 01 Spišská Nová Ves  
a obálku označíte slovom ANKETA.

Čo môžete vyhrať?
Do mesačného balíčka cien sme pre vás pripravili:

1) 2x vstupenka do kina MIER (na február);
2) 1x permanentka na 5 vstupov na krytú plaváreň;
3) 4x vstupenka na predstavenie Spišského divadla (na február);
4) 1x rodinná vstupenka do Galérie umelcov Spiša (2 dospelí + 

2 deti);
5) 1x vstupenka do Galérie umelcov Spiša (dospelý + dieťa);
6) 1x vstupenka na koncert do Galérie umelcov Spiša + 

reklamné predmety mesta SNV;
7) 2x vstupenka do Múzea Spiša (Múzeum SNV) + reklamné 

predmety mesta SNV

Ceny do ankety venovali: Mestské kultúrne centrum SNV, 
STEZ, Spišské divadlo, Galéria umelcov Spiša, 

Múzeum Spiša a Mesto Sp. Nová Ves.

2. decembra sa v hoteli Marlene v Oščadnici uskutočnil  
FeDoR – Fénixácky dobrovoľník roka. Za mesto Spišská Nová 
Ves prevzal primátor mesta Pavol Bečarik ocenenie organizácie 
Fénix v kategórii Pierko pomoci.

Na tunajšom cirkevnom gymnáziu si 1. decembra 2023 pripo-
menuli 180. výročie narodenia človeka, ktorého meno táto 
škola nesie. Štefan Mišík patrí k najdôležitejším slovenským 
historikom, jazykovedcom, etnografom, kultúrnym a osveto-

vým pracovníkom druhej polovice 19. storočia.
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Active Week
20. až 24. novembra 2023 na ZŠ Ing. O. Kožucha pôsobil ako lek-
tor na vyučovaní pán David, pôvodom z britského Liverpoolu. Po 
minuloročnom týždennom pobyte v Londýne tak mali žiaci opäť 
možnosť komunikovať v angličtine s rodeným Britom. Hodiny boli 
zážitkové, vtipné, žiaci počas nich prejavili množstvo emócií. Mali 
možnosť počuť nielen originálnu britskú výslovnosť, ale aj použí-
vať angličtinu v komunikácii s rovesníkmi, čím rozvíjali komuni-
kačné kompetencie, zlepšili si schopnosť porozumieť hovorenému 
slovu, zapájať sa do konverzácie, používať cudzí jazyk v rôznych 
komunikačných situáciách. Prínosom hodín bolo aj odstránenie 
strachu z rozprávania v cudzom jazyku a s tým súvisiace zvýšenie 
sebavedomia žiakov. Všetci zúčastnení získali za úspešnú komuni-
káciu certifikáty. Tento Active Week pripravila pani uč. Lacušová.

Erasmus plus
Už 10 rokov je ZŠ Hutnícka zapojená do projektov, ktoré sú 
súčasťou programu Erasmus plus. Je to program, ktorý je určený 
na podporu vzdelávania na všetkých typoch škôl a je financovaný 
EÚ. V rámci diseminačných a komunikačných aktivít žiaci, ktorí sa 
zúčastnili skupinovej mobility žiakov v zahraničí, spolu s koordiná-
torkami projektu zorganizovali informačný workshop. Jeho cieľom 
bolo informovať cieľovú skupinu žiakov a učiteľov o dosiahnutých 
výsledkoch, a tak šíriť nadobudnuté zručnosti a skúsenosti ďalej.

Základná škola Nad Medzou, ktorá sa zapojila do projektu Eras-
mus+ minulý školský rok, sa môže tešiť z úspechu z októbrovej 
mobility. Projekt s názvom Global Skills: Creating Empowered 
and Fulfilled Citizens patrí do kategórie KA210 Malé partnerstvá, 
v rámci ktorého je naša škola koordinátorom projektu.

26. 10. 2023 tím Erasmus+ absolvoval prednášku na tému Pre-
vencia intolerancie, rasizmu a diskriminácie s Lenkou Čurillovou. 
3. 11. 2023 našu školu navštívil Viktor Pamula, aktivista OZ Spišská 
bez bariér, ktorý si pre žiakov z tímu Erasmus+ pripravil besedu na 
tému Inklúzia osôb so zdravotným znevýhodnením. 28. 11. 2023 sa 
uskutočnila posledná beseda Vladimíra Šnídla, reportéra z Denníka 
N a špecialistu na hoaxy na tému Kritické myslenie.

Krajina Zázračno
Malou oslavou Medzinárodného dňa školských knižníc bola 
tento rok zábavno -súťažná aktivita s názvom Krajina Zázračno. 
Vstupenkou je začítať sa do zaujímavej knihy. Naša fantázia nám 
v okamihu ponúkne nekonečný priestor, v ktorom sa deje nevída-
né a neslýchané. V školskej knižnici sa stretávajú práve také deti, 
ktoré majú s cestovaním do Krajiny Zázračno bohaté skúsenosti. 
Uplatnili ich v čitateľskom kvíze, rozprávkových hádankách a ďal-
ších úlohách spojených s čítaním. Všetci sa príjemne zabavili, zažili 
aj trochu súťažného adrenalínu a niektorí získali ocenenie. Tešíme 
sa na ďalšie spoločné stretnutie! ZŠ Z. Nejedlého: 1. miesto – druž-
stvo 3.C; 2. miesto – družstvo 3.B; 3. miesto – družstvo 4.B.

Odborná prax študentov v zahraničí
Počas októbra 24 žiakov štvrtého ročníka SOŠ ekonomickej z od-
borov obchodná akadémia, ekonomické lýceum a agropodnikanie 
absolvovalo odbornú prax v mestách Malaga a Valencia v Španiel-
sku v rámci programu Erasmus+. V priebehu 2 týždňov žiaci získali 
nové vedomosti a zručnosti, zdokonalili sa v anglickom jazyku 
a naučili sa základné frázy v španielčine. Okrem toho, samozrejme, 
ochutnali španielsku kuchyňu, zažili pravú španielsku fiestu, koridu 
či flamenco show.

Študentská konferencia IPMUN 2023
Počas štyroch predvianočných dní sa v Prahe konala študentská 
konferencia IPMUN 2023, ktorej cieľom bolo simulovať prácu OSN. 
Delegáti – študenti, medzi ktorými sa nestratili ani naši z Gymná-
zia Školská 7, mali možnosť sa prostredníctvom rokovaní vo výbo-
roch zorientovať v problémoch svetovej politiky, zlepšiť sa v tímovej 
práci, v kritickom myslení, vo vyjadrovaní a precvičiť si cudzí jazyk. 
Rokovacím jazykom simulácie práce odborníkov OSN bol anglický 
jazyk. Globálne problémy, ktoré sa počas pracovných dní delegáti 
snažili vyriešiť, vychádzajú z aktuálnej situácie vo svete – proble-
matika umelej inteligencie a jej vplyv na hospodársky a sociálny 
rozvoj, stratégie na zmiernenie sexuálneho násilia počas ozbroje-
ných konfliktov, mierové riešenie sporu o Taiwan, globálny obchod 
so zbraňami a jeho riešenie, zhodnotenie čínskej iniciatívy BELT 
AND ROAD INITIATIVE a mnohé iné, takisto veľmi závažné globálne 
problémy ľudstva 21. storočia. Cieľom práce študentov bolo počas 
konferencie skoncipovať rezolúciu, ktorá by tieto problémy mohla 
vyriešiť alebo by predstavovala kompromis vhodný pre všetky zú-
častnené strany. Na prestížnej konferencii nás reprezentovali: Peter 
Zelený zo 4.A, Soňa Sališová, Petra Ivančáková a Anežka Brósko-
vá z 3.B, Kamila Kolesárová a Gabriela Szabová z 2.D a Matej 
Zahuranec z 2.C. Ďakujeme študentom za výbornú reprezentáciu.

Voda nad zlato 2023
13. 12. 2023 sa žiačky III. M triedy Strednej odbornej školy tech-
niky a služieb – Alexandra Krištofčová, Tamara Marušinská, 
Tamara Balážová, Silvia Bačová a Nikola Majerníková zúčast-
nili obhajoby projektu v súťaži Voda nad zlato 2023, kde získali 
1. miesto – finančný príspevok vo výške 1 000 € na realizáciu 
svojho projektu. Súťaž bola organizovaná Košickým samospráv-
nym krajom a Agentúrou na podporu regionálneho rozvoja Košice, 
n. o., a bola určená pre stredoškolákov z Košického kraja. Úlohou 
žiakov bolo napísať a obhájiť projekt s pozitívnym dopadom na 
okolie, na životné prostredie, na zadržiavanie vody, biodiverzitu 
a na klímu. Naše žiačky pod vedením Anny Pavolovej vypracovali 
projekt s názvom „Záhradka rozmanitostí“, ktorý zahŕňa aktivity 
na podporu zadržiavania vody, podporu zelene a biodiverzitu. Ve-
ríme, že sa nám tento projekt podarí úspešne zrealizovať a vytvo-
ríme pred prevádzkami odborného výcviku jazierko, zabezpečíme 
zadržiavanie dažďovej vody, vysadíme záhony kvetov a byliniek, 
podporíme rozmanitosť živočíšnych druhov osadením hmyzích 
hotelov, vtáčích búdok, napájadiel a kŕmidla. Aj tento projekt 
je dôkazom toho, že mladým nie je jedno, v akom prostredí žijú 
a rozmýšľajú, ako naše okolie zlepšiť. 
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Viac ako 20 rokov po vašom boku.

• angličtina, nemčina, španielčina, 
taliančina alebo japončina

• ktorý z týchto jazykov si 
vyberiete?

• zverte sa do rúk profesionálov 
za najnižšie ceny v SNV

• konverzácia v malých skupinách
• čo hodina, to zážitok
• technické vybavenie 

a interaktívne metódy výučby
• najlepšia príprava na základnú 

a všeobecnú štátnicu
• váš pokrok potvrdíme oficiálnym 

osvedčením
• sme tu pre vás
• základy prekladu pre 

pokročilých
• pripojte sa kedykoľvek počas 

školského roka

Ukážkové hodiny zdarma 
Ste vítaní .

Učenie je radosť. Radi (sa) učíme.

Kontakt 
0905 727 558 * 0917 801 457 
js@jssnv.sk * www.jssnv.sk

Výhody štúdia a benefity školy:
• 90-ročná tradícia školy
• atraktívne študijné odbory
• certifikát CISCO – štúdium sieťových 

technológií
• štátna skúška v písaní a spracovaní 

informácií na počítači
• certifikát OMEGA - podvojné 

účtovníctvo
• školská včelnica s náučným včelím 

chodníkom
• ERASMUS+ - odborná prax v zahraničí
• vyučovanie účtovníctva v programe SAP

V školskom roku 2024/2025 
ponúkame pre záujemcov

možnosť štúdia v nasledujúcich 
4-ročných študijných odboroch:
6317 M OBCHODNÁ AKADÉMIA
možnosť duálneho vzdelávania, 

maturitné vysvedčenie
Uplatnenie absolventov: samostatný 

výkon činnosti odborného 
ekonomického pracovníka v rôznych 
formách podnikateľských subjektov

6317 M OBCHODNÁ AKADÉMIA 
so zameraním na 

ekonomiku verejnej správy
možnosť duálneho vzdelávania, 

maturitné vysvedčenie
Uplatnenie absolventov: výkon 

ekonomických činností na úsekoch 
štátnej správy a územnej samosprávy, 

v organizáciách v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obcí a VÚC

6325 M EKONOMICKÉ LÝCEUM – 
podnikové informačné systémy 

s rozšíreným vyučovaním 
anglického jazyka

možnosť duálneho vzdelávania, 
maturitné vysvedčenie

Uplatnenie absolventov: výkon 
činností v podnikoch využívajúcich 

a poskytujúcich IT služby ako 
používateľ informačných systémov 

v oblasti vedenia účtovníctva, 
finančnej analýzy, správy kontaktov 

a zmluvných vzťahov.
4210 M Agropodnikanie – 

zameranie 4210 M 11 Agroturistika
maturitné vysvedčenie

Uplatnenie: výkon odborných tech-
nických, technologických a riadiacich 
funkcií najmä v odvetví poľnohospo-
dárskej výroby s ohľadom na ekono-

miku a ekológiu výroby.

Bez prijímacej skúšky budú prijatí 
uchádzači, ktorí v externom testovaní 
T9 dosiahli úspešnosť najmenej 80 % 

v každom vyučovacom predmete 
samostatne.

Kritériá prijímacieho konania
a) hodnotenie výsledkov písomných 

prijímacích skúšok
Obchodná akadémia a Ekonomické 

lýceum – test SJL, MAT
Agropodnikanie – test SJL, BIO

b) hodnotenie výsledkov štúdia 
na ZŠ

c) hodnotenie výsledkov v predme-
tových olympiádach a súťažiach

sosesnv.edupage.org
T.: 053/442 17 57   0905 527 406

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA 
EKONOMICKÁ
Stojan 1, SNV

ponúka v šk. roku 2024/2025 pre 
záujemcov o štúdium nasledujúce študijné 

a učebné odbory
ŠTUDIJNÉ ODBORY
INTERIÉROVÝ DIZAJN

3348 M tvorba nábytku a interiéru
- talentová skúška

Odborné zameranie: dizajn nábytku 
a prvkov bytového, verejného a mestského 
interiéru, počítačová 2D a 3D vizualizácia, 
dizajn produktovej fotografie (maturitné 

vysvedčenie)
GRAFICKÝ DIZAJN

3447 K grafik/grafička digitálnych médií
Odborné zameranie: spracovanie grafických 

návrhov, znalosť postupov grafického 
spracovania a grafiky digitálnych médií, 
typografických pravidiel, technologickej 

dokumentácie textových, obrazových 
a zvukových podkladov, videosekvencií 

a animácií, ovládanie typografie  
(duálne vzdelávanie, maturitné vysvedčenie, 

výučný list)
3336 M 02 DREVÁRSTVO 

A NÁBYTKÁRSTVO - nábytkárstvo
(s rozšíreným vyučovaním športovej prípravy 

- zameranie na futbal, hokej a iné športy)
Odborné zameranie: technik v nábytkárskej 
výrobe, navrhovanie, konštrukcia a výroba 

nábytku (maturitné vysvedčenie)
3345 K 02 TECHNIK/TECHNIČKA 

drevárskych CNC zariadení 
– nábytkárska výroba

Odborné zameranie: automatizácia a robo-
tizácia vo výrobe, programovanie a obsluha 
CNC zariadení (duálne vzdelávanie, maturit-

né vysvedčenie, výučný list)
3349 k TECHNIK/TECHNIČKA drevostavieb

Odborné zameranie: konštrukcia, projek-
tovanie a výroba moderných nízkoenerge-
tických drevostavieb (duálne vzdelávanie, 

maturitné vysvedčenie, výučný list)
8504 K 01 UMELECKOREMESELNÉ 

SPRACÚVANIE DREVA - stolárske práce
Odborné zameranie: výroba nábytku 

a stavebnostolárskych výrobkov 
s umeleckým zameraním, opravy 

a reštaurovanie historického nábytku 
(maturitné vysvedčenie, výučný list)
8504 K 03 UMELECKOREMESELNÉ 

SPRACÚVANIE DREVA - čalúnnické práce
Odborné zameranie: výroba čalúneného 

nábytku a dekorácií s umeleckým 
zameraním, opravy a reštaurovanie 
historického čalúneného nábytku 

(maturitné vysvedčenie, výučný list)
2682 K MECHANIK/MECHANIČKA 

počítačových sietí
Odborné zameranie: stavba a konfigurácia 

PC sietí, programovanie a tvorba www 
stránok (duálne vzdelávanie, maturitné 

vysvedčenie, výučný list)

UČEBNÉ ODBORY
3355 H STOLÁR/STOLÁRKA

(duálne vzdelávanie,  
3-ročné štúdium, výučný list)

Duálne vzdelávanie poskytuje prax 
u zamestnávateľa, teóriu v škole, možnosť 

zárobku už počas štúdia a následné 
zamestnanie vo firme.

www.sosdsnv.sk   sosd@sosdsnv.sk 
053/442 42 46   0902 904 810

STREDNÁ ODBORNÁ 
ŠKOLA DREVÁRSKA

Filinského 7, SNV

Pozvánka pre záujemcov 
o štúdium 

na 8-ročnom gymnáziu
na zábavno -edukatívne popoludnie

JaPoŠko – 
JAVORKA PO ŠKOLE
pre žiakov 4. a 5. ročníka ZŠ 

v sprievode rodičov

6. 2. 2024 (utorok)
Program je pripravený pre ucelenú 

skupinu, začíname o 14.00 h.
Žiaci si môžu vyskúšať cvičné 

prijímačkové testy do 8-ročného 
gymnázia z matematiky.

Pozvánka pre záujemcov 
o bilingválne štúdium

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
pre žiakov 8. a 9. ročníka ZŠ

13. 2. 2024 (utorok) 
od 8.30 do 13.00 h

O 13.30 h začína prípravný kurz 
anglického jazyka pre úspešné 
zvládnutie prijímacích skúšok.

Na kurz sa môžete registrovať cez 
formulár, ktorý nájdete na gjavsnv.sk 

GYMNÁZIUM 
Javorová 16 

SNV
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ČAJOVŇA ALCHÝMKA
3. január 2024 o 18.00 h

11. VÝROČIE OTVORENIA ČAJOVNE ALCHÝMKA
Koncert speváka a skladateľa Juraja Hnilicu.

Vstupné dobrovoľné

DIVADLO KONTRA
Dosky Najobľúbenejšie divadlo sezón 2018 a 2019

Dom Matice slovenskej, Zimná 68, SNV

3. január o 19.00 h   Vstupné: 10 € a 5 €
Richard Gadd: 

MALÝ SOBÍK (BABY REINDEER)
2020 Olivier Award za výnimočný počin. Komédia a thriller 

v jednom. Podľa skutočnej udalosti!
Odteraz si dvakrát rozmyslíš, či ponúkneš neznámej šálku čaju…

4. január o 19.00 h   Vstupné: 5 €
Slam poetry: 

KONTRA SLAM VOL. 3
Tretie pokračovanie slamov v Divadle Kontra. Slam je súťažný 

žáner performatívnej poézie, pri ktorom o víťazovi večera 
rozhoduje porota náhodne vybraná z publika, a to bodmi od 

0 do 10. V januári sa vám v Kontre predstavia špičky slovenskej 
scény! Príďte aj vy rozhodnúť o víťazovi večera!

5. a 6. január o 19.00 h   Vstupné: 10 €
Wojtek Kurtyka: 

ČÍNSKY MAHARADŽA
Nezvyčajný horolezecký thriller ikony svetového himalájizmu, 
slovenská a svetová premiéra scénickej verzie knihy Wojteka 
Kurtyku. Magický a filozofický príbeh o prekonaní samého 
seba. Hypnotizujúci svet Džemu, Číslice, Magickej Pumpy 

a jašteričky zvanej Geko… Silné emócie, životné reflexie, skvelý 
humor… Nielen pre horolezcov!

12. január o 19.00 h   Vstupné: 10 € a 5 €
Marie Jones: 

KAMENE VO VRECKÁCH
Jedna z najlepších komédií na svete, ktorá rozosmiala a dojala 

milióny divákov na celom svete. 2 herci odohrajú 13 postáv!
Ceny za najlepšie herecké výkony z festivalov v zahraničí.

Vstupné: 10 €

20. január o 17.00 a 19.00 h   Vstupné: 10 €
Martin McDonagh: 

LEBKA Z CONNEMARY
Znovu na scéne Kontry! Mick Dowd má problém: niekto 
ušiel s jeho ženou. Na tom by nebolo nič divné, keby nie 
to, že jeho žena už 7 rokov nie je medzi živými… Leenane, 

idylická dedinka v západnom Írsku, kriminálna zápletka spred 
rokov a megadávka najčiernejšieho humoru, aký si len viete 

predstaviť.

26. január o 19.00 h   Vstupné: 10 € a 5 €
Nick Reed: 
LIFE KOUČ

Vynikajúca komédia pre všetkých! Chceš objaviť svoj potenciál, 
naprogramovať sa na úspech a pritom sa dozvedieť, ako 

prinútiť partnera, aby umyl riad? Wendy potrebuje pomoc.  
Ale aj jej terapeut! Ten stojí pred veľkou úlohou:  

spraviť z mladej naivky úspešnú ženu.

31. január o 19.00 h   Vstupné: 10 €
Marek Koterski: 

NENÁVIDÍM
Komédia, ktorá získala na Kremnických Gagoch Cenu Stana 

Radiča Objav roka, tiež ocenenia v zahraničí a ohromný ohlas 
po celom Slovensku! Či to, čo vidíš dookola seba, ťa ubíja, 

znervózňuje, uráža a zlostí? Ak áno, nie si sám!
Uletene zábavná jazda o našej nie veľmi zábavnej 

každodennosti.

V divadle je len 30 miest. Je potrebné si rezervovať miesto vopred.
Rezervácie: 0907 908 986

5. 1. (piatok) o 19.00 h   od 16 rokov, 100 min.
Miro Gavran: MUŽ MOJEJ ŽENY

Ta čo inšo jak paľenku najdze Spišak v bratislafskej Petržalke, 
ked hľeda hlopa svojej ženy? Hlopa jeho ženy!

7. 1. (nedeľa) o 16.00 h   50 min.
9. 1. (utorok) o 10.00 h

Peter Palik: JANKO HRAŠKO
Rozprávkový príbeh o maličkom chlapčiatku a jeho veľkom 

dobrodružstve.
10. 1. (streda) o 10.00 h   od 6 rokov, 75 min.

23. 1. (utorok) o 10.00 h
Ľubomír Feldek: PERINBABA

Nesmrteľný príbeh o rozprávkovej Perinbabe, v ktorom láska 
a dobro porazia zlobu a chamtivosť.
PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV

11. 1. (štvrtok) o 11.00 h   od 15 rokov, 100 min.
Matthieu Delaporte, Alexandre De La Patellière: 

MENO
Piati priatelia, príjemné posedenie pri večeri a… prekvapivý 
zvrat. Výborná francúzska komédia o tom, že vybrať meno 

pre dieťa nemusí byť také jednoduché.
12. 1. (piatok) o 19.00 h   od 15 rokov, 135 min.

Robin Hawdon: GUĽOVÝ BLESK
Skaza Titanicu je v porovnaní s touto komédiou 

slnkom zaliata idylka!
13. 1. (sobota) o 19.00 h   od 15 rokov, 60 min.

30. 1. (utorok) o 11.00 h
Meggie W. Wrightt: KLUB HYPOCHONDROV

Sme všetci chorí? Alebo je chorý celý svet? Alebo sme všetci 
hypochondri? Satirická komédia súčasnej autorky.
14. 1. (nedeľa) o 16.00 h   60. repríza   60 min.

31. 1. (streda) o 10.00 h
H. Ch. Andersen – M. Babiak – V. Kollár: 

PERNÍKOVÁ CHALÚPKA
Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke, 
ktorý chytí za srdce malých aj veľkých.

16. 1. (utorok) o 10.00 h   od 15 rokov, 80 min.
Ivan Bukovčan: SNEH NAD LIMBOU

Silný napínavý dramatický príbeh o viere v človeka a hľadaní 
ľudskosti vo vojnovej skaze. V predstavení sa fajčí.

17. 1. (streda) o 10.00 h   od 6 rokov, 60 min.
24. 1. (streda) o 10.00 h

H. Ch. Andersen – M. Babiak – V. Kollár: 
ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA

Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 
a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti a rodičov.

18. 1. (štvrtok) o 10.00 h   od 14 rokov
26. 1. (piatok) o 11.00 h a 19.00 h
Alena Sabuchová: ŠEPTUCHY

Dramatizácia románu o dospievaní, priateľstve a ľuďoch 
v svojráznom regióne Podlasie, ktorý je zahalený v hmlách 

a opradený legendami.
19. 1. (piatok) o 11.00 h   120 min.

19. 1. (piatok) o 19.00 h
Murray Schisgal: LÁ‑Á‑Á‑SKA

Skvelá komédia o láske, ktorá občas zamáva každým, 
s Marekom Majeským v hlavnej úlohe.

27. 1. (sobota) o 19.00 h   od 15 rokov, 130 min.
Ray Cooney: ZDRHNI PRED SVOJOU ŽENOU

Brilantná bláznivá komédia o nevere a strastiach i slastiach 
manželského života.

29. 1. (pondelok) o 19.00 h   od 14 rokov, 120 min.
Miro Gavran: VŠETKO O ŽENÁCH

Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách,  
ale hanbili ste sa opýtať.

Zmena programu vyhradená.
Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk

Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75 alebo 
e -mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk
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Informácie a predpredaj: 0918 590 123 
kultura@smizany.sk | www.okcsmizany.sk

www.facebook.com/okc.smizany 
www.instagram.com/kultura.smizany

6. 1.
Športový areál

Winter Classic Smižany 2024
3. ročník hokejového turnaja pod holým nebom

14. 1. o 18.00
Svät. Božieho

milosrdenstva
vstupné: 23 €

Fragile
Novoročný koncert najznámejšieho slovenského 
accapella zoskupenia v krásnom prostredí 
a výnimočnej atmosfére.

21. 1. o 14.00
Športový areál

Karneval na ľade
Obleč si masku a korčule a príď sa spolu 
s nami zabaviť. Každá maska dostane odmenu 
a vyhodnotíme aj tie najkrajšie.
PRIPRAVUJEME

1. – 4. 2. 2024
Športový areál

Tatras Open Air
Výnimočný medzinárodný turnaj v curlingu 
v Smižanoch. V nedeľu 4. 2. škola curlingu 
pre širokú verejnosť zdarma.

10. 2. 2024
Pred KD

Smižianska zabíjačka a Starostovská veselica
Tradičná domáca zabíjačka pred kultúrnym 
domom. Zabíjačkové špeciality, kultúrny 
program a výborná atmosféra.

19. 2. 2024
Kultúrny dom
vstupné: 20 €

Sen každej ženy
Mať ideálneho partnera je asi takým menším 
Snom každej ženy. Výborná komédia 
s hviezdnym obsadením. Hrajú: Andrea 
Karnasová, Andrea Profantová a Braňo Deák

MATERSKÉ CENTRUM DIETKA
Šafárikovo námestie 3, SNV, sídl. Mier, 

budova Zdravotného strediska

Na každú aktivitu je potrebné sa prihlasovať deň vopred!

pondelok / utorok / streda / štvrtok   8.00 - 12.00 h
ADAPTAČNÝ POBYT/STRÁŽENIE DETÍ

Ak si potrebujete niečo vybaviť a nemáte komu zveriť vaše 
dieťa, prineste ho k nám. Pobyt vhodný i ako príprava na 

škôlku. Lucia: 0911 647 409
8. 1. / 15. 1. / 22. 1. / 29. 1.   o 17.20 h

TABATA
Cvičenie pre všetky mamičky a oteckov, ktorí chcú byť fit. 

Možnosť prísť s dieťaťom. Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167
9. 1. / 16. 1. / 23. 1. / 30. 1.   o 16.00 h

SPIEVAJ ‑ TANCUJ
Pohybová aktivita pre deti spojená so spievaním a tancovaním.
Veková kategória: 1,5 roka +. Príspevok: 5 €. Ivana: 0908 074 497

11. 1. / 18. 1. / 25. 1.   o 16.00 h
OBJAVUJEME RÚČKAMI

Aktivita zameraná na tvorivosť a podporu kreativity detí.
Veková kategória: 3+. Príspevok: 5 €. Lucia: 0911 647 409

12. 1. / 19. 1. / 26. 1.   9.00 - 11.30 h
POĎ SA HRAŤ

Deti sa môžu prísť zahrať v sprievode rodičov, čaká ich aj mini 
občerstvenie. Príspevok: 3 €

PODPORNÁ SKUPINA NOSENIA DETÍ
Viac info na FB MATERSKÉ CENTRUM DIETKA

PODPORNÁ SKUPINA DOJČENIA
Info o čase konania na fb stránke

Riešenie problémov a poradenstvo v oblasti dojčenia detí 
skúsenými certifikovanými poradkyňami OZ Mamila 

(Júlia Novotná 0902 221 295 * Viera Mozgiová 0904 347 112)
Príspevok: 3 €. Nahlasovanie účasti na podpornej skupine 

najneskôr deň vopred. Vierka: 0904 347 112
PRIPRAVUJEME:

angličtina pre deti * keramický krúžok

MOŽNOSŤ PRENÁJMU PRIESTOROV
Zmena programu vyhradená!

Viac o aktivitách a akciách: FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA

SPIŠSKÉ KULTÚRNE 
CENTRUM A KNIŽNICA

SKCaK Osveta: Zimná 47, SNV | T.: 053/442 52 50 
SKCaK Knižnica: Letná 28, SNV | T.: 053/415 03 01 www.skcak.sk

OSVETA   Zimná 47
do 18. 1. 2024
FOTOGRAFIA

Výstava najnovších fotografií členov Foto klubu Spiš.
25. 1. – 25. 2. 2024

Vernisáž výstavy: 25. 1. 2024 o 16.30 h
ŠTETEC VERZUS OBJEKTÍV

Vernisáž poplenérovej výstavy neprofesionálnych  
výtvarníkov a fotografov.

KNIŽNICA   Letná 28
12. 1. 2024 / 10.00 – 16.00 h

ZÁHRADA KNÍH
Literárny prehľad a knižné odporúčania knihovníkov čitateľom.

17. 1. 2024 o 15.30 h
KLUB MLADÝCH KNIHOMOĽOV

Pozývame mladých (nielen milovníkov kníh) vo veku 15 – 25 
rokov pridať sa do Klubu mladých knihomoľov. Na pravidelných 

stretnutiach v knižnici na vás čaká program plný zábavných 
aktivít, rozhovorov, kvízov a vedomostných úloh zameraných 

na rozšírenie obzorov nielen z oblasti literatúry.
18. 1. 2024 o 16.00 h

DIEŤA A JEHO CESTA ZA POZNANÍM
Aktivity každodenného života Cyklus odborných prednášok 

s majiteľkou Monty krajiny Katarínou Kalikovou o montessori 
pedagogike, ktorej princípy tejto pedagogiky nás usmerňujú 

ako nazerať na dieťa, všímať si jeho vývinové štádiá a potreby.
23. 1. 2024 o 9.00 h

KROK ZA KROKOM DO ROZPRÁVKY
Ročné obdobia

Čitateľský miniklub o knihách pre deti do 5 rokov.
25. 1. 2024 o 16.00 h

Pobočka MIER, Šafárikovo nám. 3
ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM

Zázračný snehuliak
Cyklus literárno -tvorivých podujatí pre deti.

31. 1. 2024 o 16.00 h
ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ

O nevidiacom kuriatku
Interaktívne stretnutie detských čitateľov pri knihách s témou 

zdravia. Cyklus knižných voľnočasových podujatí určených 
pre deti od 5 do 7 rokov.

31. 1. 2024 o 16.00 h
KNIŽNÝ KLUB BELETRIE

Neformálne stretnutie členov klubu pri knihách a o ich 
pocitoch a zážitkoch z prečítanej literatúry.

KNIŽNÉ NOVINKY

PRE DETI
Angela McAllister: Veľká kniha rozprávok o sviatkoch

Rozprávky, ktoré vás pozývajú spoznávať sviatky a festivaly, 
ktoré ožívajú na stránkach nádherne ilustrovanej knihy, plnej 

čarovných príbehov zo všetkých kútov sveta.
PRE DOSPELÝCH - beletria

Robert Bryndza: Ťaživé ticho
Úspešná lekárka Maggie žije so svojím manželom život presne 

taký, aký si vysnívali. Do chvíle, kým Willa dovezú do nemocnice, 
ale zachrániť sa ho nepodarí. Maggie je presvedčená, že sa stal 
obeťou vlámania. Všetko odštartuje list, ktorý Will napísal pre 
prípad svojej smrti, a v ktorom odhaľuje strašidelné tajomstvo.

PRE DOSPELÝCH - náučná literatúra
Joe Harkness: Vtáčia terapia

V knihe nájdete množstvo praktických rád a objavíte nielen silu 
a vplyv prírody na naše duševné zdravie, ale aj výpoveď človeka, 

ktorý namiesto ľutovania sa hľadá spôsob, ako opäť žiť.
Pobočka MIER

Julie Klassen: Vianoce v Ivy Hille
Zažite Vianoce v anglickej dedine Ivy Hille, kde v zázračnom 
súzvuku pôsobia nádej, priateľstvo, ale aj romantika. Tento 

láskavý príbeh vás zahreje počas týchto sychravých dní 
a navodí krásnu vianočnú atmosféru.
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1. 12. 2023 – 31. 3. 2024, Dom kultúry Mier
JESENISSIMO 2
Výstava meditačno -relaxačných fotoobrazov Ivy Liptákovej
PRÁZDNINOVÉ DOPOLUDŇAJŠIE ROZPRÁVKY
3. 1., streda, 10.30 h   DK Mier   vstupné: 4 €
PRIANIE
USA, animovaná rodinná komédia, 7 , 95 min.
4. 1., štvrtok, 10.30 h   DK Mier   vstupné: 4 €
MÁŠA A MEDVEĎ 2: DVOJITÁ ZÁBAVA
RU, animovaný, U , 76 min.
5. 1., piatok, 10.30 h   DK Mier   vstupné: 4 €
TEDDYHO VIANOCE
NOR, U, rodinný, animovaný, U , 79 min.
10. 1. 2024, streda, 19.00 h   DK Mier   vstupné: 20 €
LORD NORTON A SLUHA JAMES (po dvadsiatich rokoch...)
JOZEF VAJDA v úlohe sluhu Jamesa, lorda Nortona stvárňuje 
JURAJ KEMKA
DÁMSKA JAZDA V KINE MIER
TOMBOLA - ČAŠA VÍNA - DARČEK OD MARY KAY
11. 1., štvrtok, 17.30 h   DK Mier   vstupné: 6 €
JEDEME NA TEAMBUILDING
ČR/SR, komédia, 15 , 105 min.
AKCIA PRE SENIOROV ‑ VSTUPNÉ: 3,50 €
18. 1., štvrtok, 16.30 h   DK Mier
LIETA V TOM
ČR/SR, komédia, romantický, 15 , 93 min.
SLÁVNOSTNÁ PREMIÉRA FILMU a HUDOBNÝ HOSŤ
22. 1., pondelok, 18.00 h   DK Mier   vstupné: 6 € a 5 €
TRETÍ KONIEC PALICE
Film je o nádeji, veľkých snoch a malých víťazstvách. 
SR, dokument, 12 , 90 min.
27. 1. 2024, sobota, 16.00 h   DK Mier   vstupné: 10 €
TÁRAJKO a POPLETAJKA:  
TURNÉ 7 ROKOV S VAMI
Zostrih najlepších divadelných scénok 
a videoklipov Tárajka a Popletajky 
v jednom predstavení obohatený 
o najnovšie pesničky a nových 
rozprávkových kamarátov. Nebudú 
chýbať ani obrovskí maskoti. Každé 
dieťa dostane balíček plný prekvapení. 
Dĺžka podujatia: 60 minút
19. 1. 2024, piatok, 19.00 h   DK Mier   vstupné: 20 €
SILNÉ REČI
Nenechajte si ujsť najsilnejšiu slovenskú 
stand -up comedy show, baviť vás budú: 
Milan „Docent” Sedliak, Jakub Gulík, 
Martin Hatala, Marián Psár, Michael 
Szatmary, Matej „Mako” Makovický, 
Jakub „Zitron“ Ťapák, Samo Trnka, Viktor 
Kryukov, Ivan Kostra, Jano Gordulič  
a Diana Renner. UPOZORNENIE: Vstup od 15 rokov.

PRIPRAVUJEME
9. 2. 2024, piatok, 18.00 h   DK Mier   vstupné: 32 €
KUBO
Pocta Jozefovi Kronerovi
Muzikál v modernej a divácky 
príťažlivej podobe! Živé, 
energické a zábavné 
predstavenie! Bravúrne 
herecké a tanečné výkony, 
fúzia moderného tanca 
a folklóru! Plejáda skvelých 
hercov a tanečníkov! Muzikál 
je oslavou slovenského 
folklóru a vzdanie holdu 
velikánovi slovenskej filmovej  
a divadelnej scény - Jozefovi Kronerovi.  
Réžia: Ivan Blahút.  
Scénar: Tomáš Dušička.  
Hudba: Sima Martausová, Peter Uličný. 
Choreografia: Martin Urban.  
Kostýmová výprava: Adriena Adamíková. 
Scénografia: Andrej Sarvaš.
24. 2. 2024, sobota, 16.00 h 
DK Mier   vstupné: 15 €
MIRO JAROŠ ‑ RODINNÝ KONCERT
Koncert plný hitov a dobrej zábavy 
vhodný pre deti od 3 rokov a pre 
deti dobre znášajúce hlasnú 
produkciu. Vstupenku musí mať 
každý - dieťa aj rodič. 
12. 3. 2024, utorok, 19.00 h 
DK Mier   vstupné: 19 €
LET ČÍSLO 124
Nechajte sa uniesť, symbolicky 
aj doslovne, vtipným príbehom 
z oblakov! Na palube lietadla sa 
bude podávať jemný dvojzmysel aj 
hrubozrnná kaša divadelnej satiry.  
Letom nás bude sprevádzať dôvtipná 
a kvapku nezbedná palubná posádka,  
LUJZA GARAJOVÁ -SCHRAMEKOVÁ, 
DOMINIKA RICHTEROVÁ, JURAJ 
„ŠOKO” TABAČEK a PETER SKLÁR.
17. 3. 2024, nedeľa, 17.00 h 
DK Mier   vstupné: 12 €
FOLKLÓRNY SÚBOR ŽELEZIAR: 
ZÁBAVKY A HRY TANEČNÉ II
Jedno z najznámejších 
a najuznávanejších slovenských 
folklórnych telies predvedie  
originálny scénický program,  
plný temperamentných rytmických  
variácií, ľahkosti, šarmu a humoru.

Banská múzejná expozícia SNV
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 
0948 625 165, banicke.centrum.snv@gmail.com

Stále výstavy a expozície
HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI, 

MERAČSKO ‑GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA
ZBIERKY NERASTOV

TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA
Otvorené v pondelok – piatok od 8.00 do 16.00 h

Privítame vás v zmodernizovanej expozícii, kde sme pre 
vás pripravili nové aplikácie, nové výstavy, nové exponáty… 

Všetko v novom šate.

5. 12. 2023 sa v priestoroch Reduty uskutočnili 
Barborské slávnosti 2023. Tradičným skokom cez kožu 

sme prijali do svojich radov nových členov.

Hutnícka 18
cvcsnv@azet.sk

www.cvcadam.sk

17. január
OLYMPIÁDA v AJ pre žiakov ZŠ

Kategórie 1 A, 1 B   Info: Mgr. Zuzana Hennelová
18. január

OLYMPIÁDA v NJ pre žiakov ZŠ
Kategórie 1 A, 1 B   Info: Mgr. Zuzana Hennelová

18. január
FUTSAL – okresné kolo žiakov SŠ

Miesto: Športová hala   Info: Zuzana Košová
24. január

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA
Kategórie Z5, Z9   Info: Zuzana Košová

www.cvcadam.sk

www.mkc.snv.sk
facebook.com/MKC.SNV

facebook.com/Kino.Mier.SNV
e -mail: informacie@mkc.snv.sk

Informácie a predpredaj vstupeniek:
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č.: 053/44 632 49, 44 256 52, 

MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č.: 053/44 287 66
TIC, Letná 49, SNV, t. č.: 053/44 282 92
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JESENISSIMO 2
Výstava meditačno-relaxačných fotoobrazov Ivy Liptákovej

Výstava fotografií: 1. 12. 2023 – 31. 3. 2024 v kine MIER
FILMOVÝ KLUB

2. 1., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
MATKA TEREZA A JA

Švajčiarsko, India, Veľká Británia, titulky, 12 , 120 min.
9. 1., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

UMENIE JESŤ A MILOVAŤ
FRA, dráma, 15 , 134 min.

16. 1., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
ZÁSAH ŠŤASTÍM

VB, komédia, romantický, ČT, 12 , 93 min.
23. 1., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

CLUB ZERO
RAK, VB, Nemecko, dráma, triller, 110 min.

Volám sa Edgar a mám kravu, krátky predfilm - 7 min.
ROZPRÁVKA ‑ SLOVENSKÝ DABING

7. 1., nedeľa, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
13. – 14. 1., sobota, nedeľa, 17.00 h

VTÁCI SŤAHOVÁCI
USA, rodinná animovaná komédia, U , 92 min.

20. – 21. 1., sobota, nedeľa, 17.00 h   vstupné: 6 €;  
štud., dôchod., ZŤP: 5 €

MÁŠA A MEDVEĎ 2: DVOJITÁ ZÁBAVA
RU, animovaný, U , 76 min.

26. 1., piatok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
28. 1., nedeľa, 17.00 h

NEROZLUČNÁ DVOJKA
FRA, Španielsko, Belgicko, animovaný, U , 90 min.

PRÁZDNINOVÉ DOPOLUDŇAJŠIE PREDSTAVENIA o 10.30 h
3. 1., streda, 10.30 h   vstupné: 4 €

PRIANIE
USA, animovaná rodinná komédia, 7 , 95 min.

4. 1., štvrtok, 10.30 h   vstupné: 4 €
MÁŠA A MEDVEĎ 2: DVOJITÁ ZÁBAVA

RU, animovaný, U , 76 min.
5. 1., piatok, 10.30 h   vstupné: 4 €

TEDDYHO VIANOCE
NOR, rodinný, animovaný, U , 79 min.

4. – 5. 1., štv/pia, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
PERINBABA A DVA SVETY

SK, ČR, rozprávka, rodinný, magický príbeh, 7 , 106 min.
4. 1., štvrtok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

8. 1., pondelok, 19.00 h
FERRARI

USA, životopisná dráma, ST, 15 , 130 min.
5. 1., piatok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

8. 1., pondelok, 17.00 h
LIETA V TOM

ČR, SR, komédia, romantický, 15 , 93 min.

10. 1. 2024, streda, 19.00 h   DK Mier   vstupné: 20 €
LORD NORTON A SLUHA JAMES (po dvadsiatich rokoch...)

DÁMSKA JAZDA + tombola + čaša vína + darček od Mary Kay
11. 1. štvrtok, 17.30 h   jednotné vstupné: 6 €

JEDEME NA TEAMBUILDING
ČR, SR, komédia, 15 , 105 min.

12. – 13. 1., pia/sob, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
15. 1., pondelok, 17.00 h   18. 1., štvrtok, 19.00 h

20. 1., sobota, 19.00 h
JEDEME NA TEAMBUILDING

ČR, SR, komédia, 15 , 105 min.
15. 1., pondelok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

PÁN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM!
FRA, Luxembursko, komédia, dráma, ČT, 12 , 110 min.

AKCIA PRE SENIOROV   vstupné: 3,50 €
18. 1., štvrtok, 16.30 h

LIETA V TOM
ČR, SR, komédia, romantický, 15 , 93 min.
19. 1., piatok, 19.00 h   vstupné: 20 €

SILNÉ REČI
Stand-up show, 15 , 90 min.

SLÁVNOSTNÁ PREMIÉRA FILMU + HUDOBNÝ HOSŤ
22. 1., pondelok, 18.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

TRETÍ KONIEC PALICE
SR, dokument, 12 , 90 min.

SCANDI prehliadka súčasného severského filmu
25. 1., štvrtok, 19.00 h   vstupné: 5 €

BASTARD
Dánsko, Nórsko, 2023, hist. životopisná dráma, ČT, 15 , 120 min.

27. 1., sobota, 19.00 h   vstupné: 5 €
BOZK

Dánsko, historická romantická dráma, ČT, 15 , 116 min.
29. 1., pondelok, 19.00 h   vstupné: 5 €

ŠTYRIA MALÍ DOSPELÍ
Fínsko, romantická komédia, ČT, 15 , 122 min.

30. 1., utorok, 19.00 h   vstupné: 5 €
RAZ TO BUDE VŠETKO TVOJE

Švédsko, 2023, romantická komédia, ČT, 12 , 105 min.
25. 1., štvrtok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

26. 1., piatok, 19.00 h   29. 1., pondelok, 17.00 h
ARISTOKRATKA VO VARE

ČR, 2024, komédia, 12 , 99 min.
27. 1., sobota, 16.00 h   vstupné: 10 €

TÁRAJKO A POPLETAJKA: TURNÉ 7 ROKOV S VAMI
Obľúbení detskí interpréti oslavujú 7. narodeniny a pripravili si 

pre svojich fanúšikov veľké turné po Slovensku, 60 min.
1. 2., štvrtok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

KARLOS
ČR, 2023, životopisný dokumentárny

1. 2., štvrtok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
VOJNA POLICAJTOV

SR, 2024, akčná dráma, 18 , 135 min.

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

t. č. 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk, www.mkc.snv.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek hodinu 

pred začiatkom filmového predstavenia.

Stála expozícia 
„ŽELEZNICA“ história železničnej 

dopravy na našom území
Letná 49 

pondelok – piatok   9.00 – 16.00 h
V prípade záujmu o komentovanú 

prehliadku potrebné sa objednať na 
t. č.: 0911 660 723.

Prosíme občanov, ktorí majú predmety, 
fotografie, dokumenty viažuce sa 
k histórii železníc a sú ochotní ich 
zapožičať alebo darovať, aby nás 

kontaktovali. Ďakujeme.

KDE: Zimná 48, SNV
KEDY: každú stredu / 10., 17., 24., 31. január 

od 16.00 do 18.00 h

PRE KOHO JE KLUB URČENÝ?
* Dospelých ľudí s výzvami v oblasti duševného zdravia 

* Príbuzných a blízkych ľudí so skúsenosťou s duševným (ne)zdravím 
* Všetkých ľudí, ktorých téma duševného zdravia zaujíma

ČO PONÚKA?
Bezpečné miesto pre zdieľanie skúseností, vzájomnú podporu 

a porozumenie, zmysluplné a rozvíjajúce trávenie času. Poskytuje 
možnosť nezostávať sám a inšpirovať sa navzájom.

Klub je BEZPLATNÝ.
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ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ
1. január

8.00 - 18.00
Lekáreň Dr.MAX, Jána Jánskeho 1 

T.: 0901 961 098
6. január

8.00 - 18.00
Lekáreň HARMÓNIA, Zimná 190/55

T.: 053/441 16 37
OSTATNÉ DNI

8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15, T.: 053/417 68 84

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland, T.: 0901 961 073

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39, T.: 0903 295 513

Milí Spišskonovovešťania, aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr  
do 15. januára na adresu redakcie s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: ... veľa zdravia, lásky do každého domčeka

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY
PORUCHA NA VEREJNOM  
OSVETLENÍ
MEPOS SNV, s. r. o.
0910 990 404

KANALIZÁCIA 
– HAVARIJNÁ SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o.
0914 153 003

TEPELNÉ 
HOSPODÁRSTVO 
MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing
0917 949 656, 
tu@emkobel.sk

PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne 0905 534 800
párne týždne 0905 241 080

VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o.
0905 215 732

BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD  
do 22.00 h: dispečing
0905 499 881
od 22.00 ‑ 7.00 h:
VODO ÚK - 0915 937 389
VÝŤAHY - 0915 938 118
ELEKTRO - 0915 938 909
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Šanca na postupŠanca na postup
Extraligovú sezónu majú basketbalisti Sp. Novej Vsi rozbehnutú na plné obrátky. K tomu ešte treba prirátať pôsobenie 
v Alpsko ‑jadranskom pohári. V decembri tak mali na programe osem zápasov, z toho dva v európskej súťaži.

Celý decembrový program odštartovali sú-
bojom v Nitre, kde zvíťazili 100 : 83. „Nieke-
dy sú zápasy, ktoré všetci očakávajú, že mu-
síš vyhrať, veľmi ťažké a kvôli tomu sme radi, 
že sme to takto zvládli. Bol to tímový výkon 
a každý hráč prispel k tomu, že sme vyhrali,“ 
povedal po stretnutí pod Zoborom tréner 
Rytierov Teo Hojč.

Oveľa ťažšia prekážka ich čakala na domá-
cej pôde v  Alpsko -jadranskom pohári. Na 
domácej palubovke zdolali rakúske druž-
stvo Kapfenberg Bulls 94 : 85 a vylepšili si 
bilanciu na 3 výhry, 2 prehry. Naďalej tak ži-
via šancu na postup do play -off. „V Rakúsku 
sme prehrali, a tak naším malým snom bolo 
vyhrať o ešte väčší rozdiel. Zápas bol po celú 
dobu vyrovnaný, hralo sa na obe strany, ale 
postupom času do našej hry prišla väčšia 
emócia a disciplína, ktorá nám spôsobovala 
v  tomto zápase problémy. Chlapci dodržali 

pokyny v  závere, ukázali svoju individuálnu 
kvalitu a  vedeli, že musia svoje šance v  zá-
vere zápasu premeniť. Do zápasu sme sa do-
stávali ťažšie, problémy spôsobovali hlavne 

doskoky v  obrane, kde nás súper preskako-
val výrazným rozdielom. Bez doskokov sme 
mali problém vytvoriť si akcie z  brejku, čo 
spôsobovalo, že sme často zakončovali z ne-
výhodných pozícií. Aj preto víťazstvo chutí 
ešte viac, zápas sa predsa len nevyvíjal podľa 
našich predstáv, dosť sme sa potrápili, ale na 
konci dňa sme boli my tým víťazným tímom. 
K  výhre prispel značnou mierou neskutočný 
Abu Kigab, ktorý posledný mesiac predvádza 
neuveriteľné výkony. Boj o postup bude veľ-
mi náročný, ďalší zápas hráme na palubovke 
tímu Dabrowa Gornicza, čo je favorit skupi-
ny, ktorého sa nám podarilo doma zdolať, no 
tam to bude asi niečo iné. Určite nejdeme do 
zápasu so sklonenými hlavami, chceme sú-
pera potrápiť a uvidíme, čo sa udeje. Myslím 
si, že naše šance na postup vyzerajú celkom 
priaznivo,“ povedal po vydarenom zápase 
s rakúskym mužstvom asistent trénera Spi-
šiakov Erich Korfanta. 

Domáca neporaziteľnosť a veľký návratDomáca neporaziteľnosť a veľký návrat
Po historickom úspechu v podobe tretieho miesta v extralige, odštartovali hokejisti Sp. Novej Vsi súťažný ročník 
2023/2024 vo veľkom štýle. Hlavne v domácom prostredí postupne zdolávali jedného súpera za druhým. Víťazná domáca 
séria sa odzrkadlila do postavenia v tabuľke, kde Spišiaci boli v pozícii lídra.

Sp. Nová Ves sa opäť premenila na hokejo-
vé mesto a opäť na zimáku zavládla skvelá 
atmosféra z dávnych čias. Vedeniu klubu sa 
podaril aj výborný ťah, keď angažoval novú 
posilu  – odchovanca a  slovenského repre-
zentanta Martina Bakoša. „Diváci sú skvelí. 
Verím, že zápas s  Banskou Bystricou vypre-
dajú, aby som sa mohol prvý raz na domá-
com ľade triasť z atmosféry. Chcem ich teda 
pozvať, aby chodili na naše zápasy a zaplnili 
hľadisko do posledného miesta,“ povedal pri 
svojom príchode Mar-
tin Bakoš.

Ten hlavne exceloval 
pri víťazstve nad Lip-
tovským Mikulášom, 
kde zaznamenal het-
rik. „Začali sme dobre, 
následne sme nevyužili 
presilovky. V  extralige 
je každý súper kvalitný 
a Liptáci sa začali doťa-
hovať. Nakoniec sme to 
ubránili a tri body osta-
li doma. Liga sa veľmi 
vyrovnala, od tretieho 
miesta po desiate, je to 
rozdiel len pár bodov. 
Akciu Hoď plyšákom 
som zažil prvý krát a je 
to dobrá myšlienka. 

Super akcia,“ skonštatoval po vydarenom 
stretnutí Martin Bakoš.

Zo strany vedenia klubu prichádza množ-
stvo akcií a nápadov, ako ešte viac pritiah-
nuť divákov na spišskonovoveský zimák. 
Jednou z nich bola akcia Hoď plyšákom! Po 
prvom góle Martina Bakoša do siete Liptá-
kov bola celá ľadová plocha zasypaná hrač-
kami. „Hračky ponúkneme deťom z detských 
domovov, z centra pre deti a rodiny, zariade-

ní núdzového bývania, deťom so zdravotným 
postihnutím a detským oddeleniam v nemoc-
nici,“ uviedla vedúca oddelenia sociálnych 
vecí mestského úradu Júlia Jančurová.

Vedenie klubu avizovalo aj ďalšie prícho-
dy. Patrik Vaverčák z  českého Litvínova 
a talentovaný útočník Žigmund Zöld, kto-
rý hrával v  Nitre a  naposledy v  zámorskej 
kanadskej juniorke za klub Val -d’Or Foreus. 
„Naša dlhodobá vízia je postupne omladzo-

vať káder a  prinášať 
mladých talentovaných 
Slovákov do nášho klu-
bu. Patrik je výborný 
korčuliar, ktorý nás za-
ujal svojou šikovnosťou 
i  pohybom. Veríme, že 
postupom času môže 
z  neho vyrásť typo-
logicky podobný ob-
ranca ako Adam Žiak. 
O  Žigmunda sme mali 
záujem už vlani, keď 
odchádzal z  Kanady. 
Je to dobre stavaný 
stredný útočník, s dob-
rým pohybom a veľkým 
potenciálom do budúc-
na,“ uviedol generálny 
manažér klubu Ri-
chard Rapáč. 

   (mape)

   (mape)
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ŠachŠach
V sobotu 18. 11. 2023 sa konalo 2. kolo 
Ligy mládeže Spiša v  Smižanoch. 
Mestský šachový klub SNV zastupovalo 
10 mladých šachistov a už aj 1 šachist-
ka. V turnaji do 14 rokov (53 účastníkov) 
vyhral celkovo Daniel Zrost, 2. miesto 
obsadil Martin Novysedlák. Cyprián 
Koperdák obsadil 7. miesto (v kategórii 
4. miesto) a Ruslan Bieliaiev 11. miesto 
(v kategórii 6. miesto). Veľmi nás pote-
šila Violet Weagová, ktorá pri svojom 
prvom štarte na šachových turnajoch 
skončila vo svojej kategórii dievčat na 
skvelom 3. mieste. V turnaji do 18 rokov 
hral skvelé šachy Matúš Vresilovič a vo 
svojej kategórii skončil na 2. mieste.
2. liga skupina D: Družstvo MŠK „A“ 
odohralo druhé dvojkolo a naši šachis-
ti privítali na domácich šachovniciach 
veľmi silných súperov z Košíc a Molda-
vy. MŠK SNV A  – Slavia UPJŠ Košice C 
4,5 : 3,5; MŠK SNV A – JT Reality Molda-
va Nad Bodvou 1 : 7.
3. liga skupina D1: Družstvo MŠK „B“ 
odohralo v súťaži 3. kolo. ŠO Štart Levo-
ča – MŠK SNV B 3 : 5.
4. liga skupina D11: Družstvo MŠK SNV 
C Juniori odohralo v  4. lige dva zápa-
sy. V  2. kole sme doma privítali Len-
dak a  priestor dostalo až sedem na-
šich mladých šachistov. V  3. kole sme 
cestovali do Bijacoviec. Mladí zabrali 
naplno a  pripisujeme si vysoké víťaz-
stvo. Juniori sa postupne zlepšujú a aj 
preto nám v  priebežnej tabuľke patrí 
1.  miesto o  skóre pred veľmi silnou 
Spišskou Teplicou. MŠK SNV C Juniori – 
Lendak B 4,5  :  3,5; Bijacovce B  – MŠK 
SNV C Juniori 0 : 8.

Memoriál Andreja 
Franka 2023
29. 11. – 1. 12. 2023 organizovala ZŠ 
Z. Nejedlého 2 v spolupráci s FK SNV 
a mestom SNV už 28. ročník halo-
vého futbalového turnaja mladších 
a starších žiakov, ktorý sa uskutočnil 
v priestoroch mestskej športovej haly 
za účasti družstiev: ŠSK IR - Progres Bí-
lovec * FK Havlíčkův Brod * FK Poprad 
* MŠK Žilina * FC Košice * FK SNV.
Počas dvoch dní sme boli svedkami 
krásnych gólov a futbalových akcií 
mladých nádejí. Poradie st. žiaci: 
1. MŠK Žilina, 2. ŠSK IR - Progres Bílo-
vec, 3. FK Havlíčkův Brod, 4. FK Poprad, 
5. FC Košice, 6. FK SNV. Poradie ml. 
žiaci: 1. MŠK Žilina, 2. FC Košice, 3. FK 
Havlíčkův Brod, 4. FK SNV, 5. ŠSK IR - 
Progres Bílovec, 6. FK Poprad.

Jeseň bez plného bodového ziskuJeseň bez plného bodového zisku
Majstrovským stretnutím s  Komárnom 
skončila pre futbalistov Sp. Novej Vsi je-
senná časť 2. futbalovej ligy. Novovešťania 
majú za sebou sedemnásť zápasov, z kto-
rých dokázali získať dva body. Posledné 
miesto v tabuľke je nelichotivé, no čo naj-
viac trápi nováčika ligy, sú prehry v zápa-
soch o  gól. Z  pätnástich prehier bolo až 
desať o jeden jediný gól. „Stále prehrávať, 
a  ešte k  tomu o  jeden gól, je možno ešte 
viac frustrujúce. Viaceré zápasy sme mali 
dobre rozohrané, ale nakoniec sme vyšli 
naprázdno. Potom sa ťažko pripravovalo 
zo zápasu na zápas,“ povedal tréner Bra-
nislav Ondáš.
V  rozlúčke s  kalendárnym rokom boli 
doma viac než vyrovnaným súperom 
lídrovi z Komárna. Svoje šance opäť pre-

márnili a na gól súpera odpovedať nedo-
kázali. Prehrali 0 : 1. „Zápas nevyzeral tak, 
že hrá prvý s  posledným. Znova sme boli 
málo efektívni v zakončení a to dokáže kva-
litné mužstvá potrestať aj malé zaváhanie. 
Gól, ktorý sme inkasovali, prišiel po odvrá-
tení štandardnej situácie. Sú to veci, ktoré 
trénujeme a  hráčov sme na to upozorňo-
vali, že si pri štandardkách treba obzvlášť 
dávať pozor. Hostia majú zakončovateľa 
Šimka a ten nám strelil gól, čo bolo nako-
niec rozhodujúce,“ skonštatoval B. Ondáš.
Na predposledný Dolný Kubín, ktorý má 
na konte o zápas menej, stráca Sp. Nová 
Ves 8 bodov. Keďže vypadávajú dva tímy, 
stlačiť pod seba by potrebovala ešte as-
poň jedného súpera. Na jar bude na 
programe zostávajúcich 13 kôl. „Sme klub, 

ktorý sa nemôže rov-
nať popredným muž-
stvám druhej ligy. Asi 
sme zle odhadli silu 
kádra. Ak by bol dopl-
nený o dvoch  - troch 
naozaj rozdielových 
hráčov, bodov by sme 
mali viac. Musíme si 
sadnúť s vedením klu-
bu, vyhodnotiť situá-
ciu a určiť, ako ďalej. 
Podľa toho sa zaria-
dime,“ dodal tréner 
Ondáš. 

   (mape)

Finále ligy prinieslo bronz  Finále ligy prinieslo bronz  
pre novoveské džudistkypre novoveské džudistky
Športová hala patrila v sobotu 2. 12. 2023 Džudo klubu Sp. Nová Ves, ktorý 
zorganizoval turnaj Finále ligy dorasteniek a dorastencov.

Na turnaji štartovalo 14 družstiev dorasteniek a dorastencov z celého Slovenska. Novo-
veský Džudo klub postavil družstvo v zložení: Zuzana Hamborová, Tereza Blahútová, 
Karolína Mravčáková, Barbora Gurčíková, Sabina Cvengrošová, Anna Mikolajová (JC 
Rožňava), Eva Vuzňáková (JC Prešov). Pretekárky zápasili s klubom Dukla Banská Bystrica, 
kde tesne prehrali 4 : 3. Víťazstvo prišlo s klubom Slávia STU Bratislava, kde zvíťazili 5 : 2. 
Naše družstvo dorasteniek obsadilo krásne 3. miesto. „Prvýkrát sme postavili družstvo 
dorasteniek a som rád, že sa dievčatám podarilo získať medailu,“ uviedol predseda klubu 
Matúš Konársky.
V  rámci otvorenia tur-
naja boli ocenení dvaja 
novoveskí tréneri. Pri 
príležitosti 50. život-
ného jubilea Branislav 
Šperňák, pri príleži-
tosti životného jubilea 
70  rokov Daniel Ko-
nársky a  40. výročia 
vzniku džuda v Sp. No-
vej Vsi, ktorého je za-
kladateľom. Ocenenia si 
prevzali z rúk predsedu 
Slovenského zväzu juda 
Pavla Krejčího. 

   Zuzana 
Jendrálová

   Rudolf Zrost
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Hor sa na bežky a lyžeHor sa na bežky a lyže
V prímestskej lokalite Schulerloch sa bežkárska sezóna rozbehla už 
začiatkom decembra. Zanietení členovia združenia Multifunkčný 
areál Schulerloch upravili trate hneď ako bola vrstva snehu dos-
tatočná. Terén v tomto areáli má malé prevýšenia, je preto vhodný 
aj pre začiatočníkov a rodiny s deťmi. 
Veľkou výhodou je, že údržba sa vy-
konáva takmer denne podľa potreby 
a  klimatických podmienok, i  to, že 
nástup na trate je hneď na okraji mes-
ta zo Sadovej ulice. Na to, aby si toto 
územie mohli užiť všetci návštevní-
ci, prosíme o ohľaduplnosť, a hlavne, 
aby na bežecké trate nevstupovali 
chodci, psíčkari, cyklisti či dokonca 
motoristi. Ak chcete podporiť údržbu 
tratí, môžete poukázať ľubovoľnú 
čiastku na účet športového klubu be-
žeckého lyžovania a  turistiky: SK84 
8330 0000 0029 0219 2215. Kontakt: 
www.mas.snv.sk.

Lesný športový areál Grajnár už nie-
koľko desaťročí patrí k  najobľúbenej-
ším lokalitám bežeckého lyžovania 
v  našom regióne. Pred tohtoročnou 
zimnou sezónou sa tu OOCR Sloven-
ský raj & Spiš v  spolupráci s  Lesmi 
mesta Spišská Nová Ves a  Minister-
stvom dopravy SR podarilo zrealizovať 
nové ekologické toalety. Nachádzajú 
sa priamo pri parkovisku v sedle Graj-
nár. OOCR Slovenský raj & Spiš vďaka 

finančnej podpore Ministerstva dopravy SR zakúpila technológiu 
toaliet, pozemok pre ich výstavbu poskytlo Mesto Spišská Nová Ves 
a stavbu zrealizovali Lesy mesta Spišská Nová Ves. O toalety a ich 
čistotu sa počas celej zimy postará personál pojazdného Bufetu 

Grajnár, kde vám tiež poskytnú kľúč. 
Bufet a  toalety sú v  prevádzke od 
22.  12.  2023, každý týždeň od štvrt-
ka do nedele. Pre bližšie informácie 
o  otváracích hodinách odporúčame 
sledovať FB stránku Bufet Grajnár.

Všetky aktuality ohľadom stavu 
a údržby jednotlivých tratí pre bežecké 
lyžovanie v areáli Grajnár nájdete na FB 
stránke Lesy mesta Spišská Nová Ves. 
Údržbu bežeckých tratí v areáli Grajnár 
môžete podporiť dobrovoľným prí-
spevkom pre OZ Les pre ľudí (č. účtu: 
SK85 1111 0000 0016 8135 4000).

V blízkom okolí mesta si zimné športy 
môžete užiť aj v týchto strediskách: Ski 
Brodok Poráč, Porač Park, Ski centrum 
Mraznica Hnilčík, Ski Gugel – Mlynky, 
Ski Mlynky Biele Vody, Areál bežecké-
ho lyžovania Dobšinská ľadová jasky-
ňa  – Snow Park Ľadová, Ski centrum 
Kubašok, Rezort Levočská dolina, Le-
voča Nordic Centrum.

Prajeme krásne športové vyžitie .

Karatisti zožali úspechy doma i vo sveteKaratisti zožali úspechy doma i vo svete
Karatisti z Karate klubu Iglow sa zúčastnili 
ďalších turnajov:
• Svetový pohár Premier League, 

8. – 10. 9. 2023 v  írskom Dubline – tam 
nás reprezentovali Sára Krivdová a Maroš 
Janovčík.

• 26. ročník Budapešť Open, 
16. – 17. 9. (257 klubov a 1 742 pretekárov) 
- súťaž je zaradená do nominácie na MS 
seniorov, ktoré sa uskutočnia taktiež v Bu-
dapešti. Zúčastnili sa ho Maroš Janovčík, 
Dominik Kešeľak a Sára Krivdová.

• 21. – 24. 9. 2023 sa v Meríde, Mexiku usku-
točnil Svetový pohár Youth League. Toh-
to turnaja sa zúčastnili aj pretekári nášho 
klubu Maroš Janovčík (2. miesto) a Domi-
nik Kešeľak (1. miesto).

• 23.  9.  2023 sa v  Luxembursku uskutočnil 
turnaj Lion Cup, na ktorom sa zúčastnilo 
121 klubov a 871 pretekárov. Na súťaži nás 
reprezentovala naša odchovankyňa Sára 
Krivdová (Kumite U21 - 68 kg 1. miesto, Ku-
mite seniorky – 68 kg 3. miesto).

• Kolo žiackej ligy VÚKABU A TAÚK, 1. kolo 
žiackej ligy, 15 klubov, 210 súťažiacich:
Samuel Ali, Kumite kadeti 14 - 15 rokov do 
63 kg - 3. miesto; Dominik Ali, Kumite ka-
deti 14 - 15 rokov do 57 kg - 3. miesto; Do-

minik Antoš, Kumite kadeti 14 - 15 rokov 
do 63 kg - 5. miesto; Barbora Cvengrošová, 
Kumite mladšie žiačky 8 - 9 rokov do 27 kg 
začiatočníčky - 3. miesto, Agility dievčatá 
8-ročné - 2. miesto; Alexander Dúbravec, 
Kumite mladší žiaci 8 - 9 rokov do 30 kg 
pokročilí - 2. miesto, Agility chlapci 8-roční 
- 1.miesto; Leonard Dúbravec, Agility chlap-
ci 10-roční - 1. miesto, Kumite starší žiaci 
10 - 11 rokov do 30 kg pokročilí - 1. miesto; 
Vivian Duračinská, Kumite mladšie kadetky 
12 - 13 rokov nad 52 kg pokročilé - 2. miesto; 
Alex Geletko, Kumite kadeti 14 - 15 rokov do 
57 kg - 2.  miesto; Adam Janovčík, Kumite 
mladší kadeti 12 - 13 rokov nad 55 kg pokro-
čilí – 5. miesto; Karolína Királyová, Kumite 
kadetky 14 - 15 rokov nad 61 kg - 2. miesto; 
Marek Krivda, Kumite kadeti 14 - 15 rokov 
do 63 kg - 3. miesto; Sabína Tatarková, Ku-
mite mladšie žiačky 8 - 9 rokov do 27 kg 
začiatočníčky  – 5. miesto; Kamil Šmelko, 
Agility chlapci 6-roční - 1. miesto, Kumite 
chlapci 6 - 7 rokov do 22 kg - 2. miesto; Ve-
ronika Vysopalová, Agility dievčatá 7-ročné 
- 1. miesto, Kumite mladšie žiačky 8 - 9 ro-
kov do 27 kg pokročilé - 1. miesto.
Družstvá: Kata družstvá mladšie žiačky 
8  - 9 rokov - 2. miesto; Kumite družstvá 

kadeti 14 - 15 rokov - 2. miesto; Kumi-
te družstvá mladšie žiačky 8 - 9 rokov - 
3. miesto; Kumite družstvá starší žiaci 10 - 
11 rokov - 2. miesto.

Maroš Janovčík je 1. vo WKF (World Karate 
Federation) rankingu v kategórii U21 kumi-
te -75 kg, pred druhým Turkom ma náskok 
200 bodov. Za svoje úspechy bol nomino-
vaný na svetové hry World Combat Ga-
mes, ktoré sa uskutočnili 20. – 21. 10. 2023 
v  Saudsko -arabskom Rijáde. V  jednej ka-
tegórii bude štartovať len 8 vybraných pre-
tekárov z celého sveta!

V meste Larnaka sa 29. 9. – 1. 10. uskutočnil 
Svetový pohár  Series A. Tohto turnaja sa 
zúčastnili aj naši odchovanci  Dominik Im-
rich a Sára Krivdová.

30. 9. 2023 sa v chorvátskej Rijeke uskutoč-
nila súťaž 22nd Croatia Karate Open, ktorá 
je zároveň aj nominačná súťaž na Majstrov-
stvá sveta seniorov Budapešť/Maďarsko 
2023 a Majstrovstvá Európy kadetov, junio-
rov, U21 Tbilisi/Georgia 2024. Na tejto sú-
ťaži sa zúčastnili Marek Krivda a  Dominik 
Kešeľak (1. miesto). 

   red.

   zdroj: KK Iglow
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STEZ ‑ správa telovýchovných zariadení SNVSTEZ ‑ správa telovýchovných zariadení SNV
Aktuálne informácie nájdete na stránke www.stez.sk (hľadaj - týždenný rozpis)

KRYTÁ PLAVÁREŇ   T.: 053/416 63 53

verejnosť školy verejnosť
pondelok 6.30 - 7.45 sanitárny deň 15.00 - 20.00
utorok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
streda 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
štvrtok 6.30 - 7.45 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
piatok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.30
sobota 9.00 - 20.30
nedeľa 9.00 - 20.30

Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
pondelok Sanitárny deň Sanitárny deň 15.30 - 19.30
utorok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
streda 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 19.30
štvrtok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
piatok 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 20.00

sobota 7.30 - 12.00 M 
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž 
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

nedeľa 7.30 - 12.00 M 
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž 
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN   T.: 0903 405 466

Umelá tráva - cenník prenájmu
Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

TENISOVÁ HALA   T.: 0903 403 459

Cenník vstupu

verejnosť
pondelok - piatok

9.00 - 14.00 12 €/hod./kurt
14.00 - 21.00 16 €/hod./kurt

sobota - nedeľa 9.00 - 21.00 16 €/hod./kurt
zľavnená vstupenka 84 €/6 hod./ks

KOLKÁREŇ   T.: 0907 428 936

Cenník prenájmu
pondelok - nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

ŠPORTOVÁ HALA   T.: 053/416 63 35

Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok - piatok
7.00 - 14.00 30 €/hod.

14.00 - 22.00 45 €/hod.
sobota - nedeľa 8.00 - 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

6. 1. sob
8.00 Volejbalový turnaj p. Bečarik

18.00 Spišskí Rytieri - Inter Bratislava, 
basketbal extraliga muži

13. 1. sob
9.00 BK04 - Turnaj mladší mini žiaci

15.00 BK04 - Inter Bratislava, basketbal starší žiaci
18.00 BK04 - Inter Bratislava, basketbal juniori

14. 1. ned
9.00 BK04 - Karlovka Bratislava, basketbal st. žiaci
11.30 BK04 - Nitra, basketbal juniori
14.30 Young Arrows - Stará Ľubovňa, florbal st. žiaci

17. 1. str 18.00 Spišskí Rytieri - Nitra, basketbal muži
18. 1. štv 8.00 Okr. kolo vo futsale študentov stredných škôl

20. 1. sob
7.30 Futbalový turnaj FK SNV

16.00 BK04 - Liptovský Mikuláš, basketbal kadeti

21. 1. ned
7.30 Futbalový turnaj FK SNV

16.00 BK04 - Banská Bystrica, basketbal kadeti
27. 1. sob 7.30 Futbalový turnaj FK SNV

28. 1. ned
7.30 Futbalový turnaj FK SNV

15.30 Young Arrows - Sabinov, florbal starší žiaci

ZIMNÝ ŠTADIÓN   T.: 053/446 10 86

5. 1. pia 17.30 HK Rysy SNV - Humenné, extraliga muži
12. 1. pia 17.30 HK Rysy SNV - Nitra, extraliga muži
19. 1. pia 17.30 HK Rysy SNV - Košice, extraliga muži
26. 1. pia 17.30 HK Rysy SNV - Poprad, extraliga muži
28. 1. štv 16.00 HK Rysy SNV - Nové Zámky, extraliga muži

svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie
DENNÉ MENU 6 €/porcia

Výhodné ceny ubytovania pre SKUPINY
Zrekonštruovaný SALÓNIK   školenia   porady   oslavy

www.hotel-preveza.sk   recepcia@hotel-preveza.sk

KRYTÁ PLAVÁREŇ
T.: 053/416 63 53

OTVÁRACIE HODINY 
POČAS VIANOČNÝCH PRÁZDNIN

verejnosť 
ranné plávanie verejnosť

1. 1. pondelok 13.00 - 20.30

2. 1. utorok 9.00 - 20.00

3. 1. streda 9.00 - 20.00

4. 1. štvrtok 6.30 - 8.00 9.00 - 20.00

5. 1. piatok 9.00 - 20.30

6. 1. sobota 9.00 - 20.30

7. 1. nedeľa 9.00 - 20.30

8. 1. pondelok 6.30 - 7.45 15.00 - 20.00

Klub slovenských turistov AC LB SNV 
pozýva všetkých priaznivcov turistiky

31. 12. 2023

48. ROČNÍK 
SILVESTROVSKÉHO 

VÝSTUPU 
NA VEĽKÚ KNOLU

Zraz o 8.00 h na parkovisku 
pri Dome kultúry, 

Štefánikovo námestie 4
T.: 0904 458 919 

J. Sitiarik

SKÚS FLORBAL
Ahoj, nudíš sa cez zimné 

prázdniny?
Tak neváhaj a príď si k nám 

vyskúšať FLORBAL.
Máme otvorené tréningy pre 

všetkých, čo radi športujú.
Bližšie info nájdeš na fb: 

FbC Young Arrows 
Spišská Nová Ves 

alebo na fbcyoungarrows.sk 
Info: florbalsnv@gmail.com 

T.: 0908 268 496
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Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho (príp. kolektívneho) slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho 
(príp. kolektívneho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. V prípade vášho záujmu o toto bezplatné pri-
jatie si, prosíme, nahláste váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch.

Michal Mikolaj
Angela Hrubínová
Július Salaj
Justina Jančurová
Ing. Ján Javorský
Ján Pacák
Jozef Janovec
Jiřina Kopecká
František Novotný
Gustav Palušák
Mária Pavlíková
Pavlína Škvarlová
Anna Štrauchová
Margita Bebjaková
Štefan Černický
Ing. Ladislav Dula
Viliam Goldberger
Mgr. Eva Hodorovská
MUDr. Angela Kafková
Milan Krempaský
Anna Krokkerová
Paula Lisoňová
Anna Petrušková
Ing. Pavol Sklenár
Ing. František Sliva
Helena Šajnová

Gabriela Šuhajdová
Monika Dulovičová
Eva Filipová
Emília Guldanová
Kristína Hanulová
Veronika Hoffelderová
Marcela Horváthová
Anna Jurčáková
Mária Kipikašová
Melánia Komárová
Mgr. Marcel Kostelník
Ladislav Lučivjanský
Mária Matejová
MUDr. Jana Matheiselová
Marta Nováčeková
Eva Petrová
Jozef Rychnavský
Ing. Milan Sališ
MUDr. Lýdia Slavkovská
Mária Suráková
Michal Vojtuš
Anna Babejová
Anastázia Bigošová
Anna Bučáková
Martin Ďorď
Štefan Ďorko

Helena Gondeková
Vincent Heldák
Dušan Jendrál
Peter Jurčo
Anton Kačír
Tibor Klimo
Ing. Peter Krajňák
Katarína Kráľová
Anna Kuchčáková
Mgr. Mária Leibiczerová
RNDr. Štefan Paločko
Pavol Pavlik
Milan Pollák
Božena Poutniková
Vladimír Reichel
Štefan Semančin
Pavol Serbín
Edita Skokanová
Anna Straková
Anna Šmotková
Stanislav Štrauch
Mária Štrbáková
Margita Trebunová
Miroslav Valent
Mária Vilianová
Mária Baffiová

Vladimír Barilla
Mária Bartková
Ervín Bodák
Kornelia Bosáková
Ladislav Dragula
Alexander Dunaj
František Ember
Mgr. Agnesa Emberová
Jozef Ferenčák
Marián Ferenčák
Ing. Ladislav Gaži
Ladislav Gurka
Viliam Handlovič
Alica Hromadová
Vlasta Chromá
Ing. arch. Viera Ivaničová
MUDr. Jana Jašková
Božena Kampczyková
Zdena Kapallová
Ladislav Karchňák
Anna Keltošová
Libuša Kleinová
Marta Koleková
Ján Kopťár
Katarina Kriváňová
Ing. Ladislav Kuchár

Vladimír Kukura
Katarína Langová
Mgr. Eva Löwyová
Emilia Michaleková
František Mlynár
Viera Nagranová
Darina Nazadová
Magdaléna Novotná
Ondrej Oravec
Vlasta Piačeková
Katarína Plavnická
Mgr. Agnesa Rusnáková
Helena Sedláková
Ľudmila Selecká
Katarína Slováková
Otília Smreková
Marta Stašíková
Vladimír Svaljavčik
Ladislav Škop
Ján Švalec
Mária Teplicová
RNDr. Alena Valjanová

Pavel Bakoš
Rudolf Biacovský
Ján Braviak
Aurélia Červená
Miroslav Dorocák
Stanislav Filipak
Milan Grega

Ladislav Henkrich
Pavol Hrubý
Jaroslav Chabada
Zuzana Jasečková
Štefan Jeremiaš
Gabriela Josieková
Mária Juríková

Ján Král
Štefan Kuchčák
Jozef Lipták
Zuzana Marečáková
Ľudmila Novotná
Marta Novotná
Viera Oravcová

Mária Petrisková
Vanesa Pokutová
Ivan Polom
Ján Richnavský
Helena Šarišská
Samuel Štuller
Katarina Vantrobová

Ľudovít Zahuranec
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V novembri nás opustili

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mala si rada život a všet-
kých nás. Odišla si navždy, túžila si žiť, ale osud to tak 
zariadil, že musela si nás tak nečakane opustiť. Hoci si 
odišla a niet Ťa medzi nami, v našich srdciach ostaneš 
stále s nami.“
13. 11. 2023 nás opustila naša milovaná Mária PETRIS-
KOVÁ vo veku 74 rokov.
Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme Gréckokatolíckemu 
farskému úradu v SNV a Pohrebnej službe R. Findura.
Tí, ktorí ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.
S  úctou a  vďakou manžel Ján, synovia Ján, Peter  
a Pavol s rodinami.

„Ťažko sa nám s  Tebou lúčilo, ťažko je bez Teba byť, 
láska však smrťou nekončí, v  našich srdciach budeš 
stále žiť.“
Ďakujeme všetkým príbuzným, známym, susedom 
a  priateľom, ktorí sa prišli rozlúčiť s  mojím milova-
ným manželom, naším otcom, dedkom a pradedkom 
Štefanom JEREMIÁŠOM, ktorý nás navždy opustil 
20. 11. 2023 vo veku nedožitých 82 rokov.
Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary a za 
dôstojnú rozlúčku Rím.-kat. úradu v SNV a Pohrebnej 
službe S. Badziková.
S  úctou a  láskou manželka Agnesa, synovia Peter,  
Štefan, František, Jožko a  dcéra Jarmila s  rodinami 
a ostatná smútiaca rodina.

„Srdce a duša, ruky, oči… Všetko zmizne, len stopy Tvo-
jej lásky a spomienky na predobré srdce nám zostanú.“
1. 12. 2023 uplynul rok od úmrtia našej drahej mam-
ky  a  starkej  p.  Emílie MARCZYOVEJ. Ďakujeme  všet-
kým, ktorí ste na ňu mysleli hlavne počas jej života 
a robili jej dni krajšími.
S úctou, vďakou a láskou spomínajú deti s partnermi 
a vnúčatá.

Nikdy nestratíš niekoho, koho nosíš vo svojom srdci. Možno 
stratíš jeho prítomnosť, jeho hlas, jeho vôňu. Ale to, čo si sa 
od neho naučil, to, čo ti po sebe zanechal, to nestratíš nikdy.
Úprimne ďakujeme celej rodine, všetkým známym, suse-
dom a priateľom, ktorí sa prišli rozlúčiť s mojou manžel-
kou, našou mamkou a babkou, príbuznou Evou LETA-
NOVSKOU, ktorá nás navždy opustila 3. 12. 2023 vo veku 
nedožitých 66 rokov. Zároveň ďakujeme za dôstojnú roz-
lúčku Pohrebnej službe R. Findura a ZPOZ pri MsÚ v SNV.
manžel Ján a dcéry Petra, Ivana a Denisa s rodinami

„Hoci si odišiel a niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 
zostaneš stále s nami.“
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, známym, 
ktorí sa prišli 6. 12. 2023 rozlúčiť s naším milovaným 
manželom, ockom, dedkom Jánom FRANKOVIČOM, 
ktorý nás opustil vo veku 84 rokov. Za dôstojnú roz-
lúčku ďakujeme Rím.-kat. farskému úradu v  SNV 
a Pohrebnej službe R. Findura.
S úctou a láskou smútiaca rodina.
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Spomíname i  v  tomto čase na nášho 
ocka Michala FRANKOVIČA, ktorý nás 
predišiel do večnosti 1. 1. 1977 a na našu 
mamku Magdalénu FRANKOVIČOVÚ, 
rod. Jasečkovú, s ktorou sme sa naposle-
dy rozlúčili 18. 7. 2023 vo veku 90 rokov.
A  ešte i  takto ďakujeme všetkým prí-
buzným, známym a všetkým susedom 
mestskej časti Pod Tepličkou za modlit-
by, účasť na jej poslednej rozlúčke, slo-
vá úprimnej sústrasti, kvetinové dary. 
Za svätú omšu a pohrebné obrady ďa-
kujeme p. farárovi Mgr. Š. Salokovi. Ďa-
kujeme i Pohrebnej službe R. Findura.
Nechceme smútiť, že sme ich stratili, 
ďakujeme Bohu za to, že sme s nimi žili. 
Ostáva nám viera, nádej, láska.
deti Darina, Oľga, Marián s rodinami

„Tento rok ubehol ako voda, na Teba zabudnúť sa nedá. 
Odišla si tíško, už Ťa nemáme, no v našich srdciach na 
Teba spomíname.“
17.  11. 2023 ubehol smutný rok v našom živote, keď 
nás navždy opustila naša milovaná mamka, svokra, 
babka, prababka Mária GARČÁROVÁ.
S láskou spomína dcéra Iveta s rodinou.

„S tichou spomienkou k hrobu chodíme, pri plamienku 
sviečok na Teba myslíme.“
4. 12. 2023 sme si pripomenuli 2. výročie úmrtia môjho 
otca, svokra, dedka, pradedka Jozefa ZÁVADSKÉHO.
S láskou a úctou spomína dcéra Iveta s rodinou.

Čas ubieha a nevráti, čo vzal, Len láska, úcta a  spo-
mienky v srdciach zostávajú.
5. 12. 2023 uplynul rok, čo nás navždy opustila naša 
drahá manželka, mamka, babka, prababka Janka 
KUČEROVÁ.
S láskou a vďakou spomína smútiaca rodina.

„Je taká chvíľa. Skončí sa život, začne spomienka.  
Vytryskne zo srdca ako utajený prameň a rozlieva sa 
do dní…“
21. 12. 2023 uplynul smutný rok v našich životoch, keď 
nás navždy opustil manžel, otec a dedo Ján KOŇÁK.
S láskou spomína celá rodina.

Čo máš v ruke? Spomienky… A prečo ich držíš tak silno? 
Pretože sú to jediné, čo nám ostali… „Veľmi nám chýbaš.“
24. 12. 2023 uplynuli už 2 roky, čo nás navždy opustil 
manžel, ocko, dedko, brat, priateľ, známy Ján ŠAN-
DREJ vo veku 71 rokov. Za tichú spomienku ďakujeme 
všetkým, ktorí nezabudli.
manželka Lalinka, dcéra Katka s manželom Stanisla-
vom, milovaná vnučka Katka a brat Miro s rodinou

„Už len kyticu z lásky na hrob môžeme Ti dať, za všetko 
krásne ďakovať a s láskou v srdci spomínať.“
25. 12. 2023 sme si pripomenuli 1. výročie, odkedy nás 
navždy opustila milovaná mamka a  babka Margita 
KARLOVSKÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína syn Ludvik s rodinou.

„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým. Už nič nie je 
také, ako bolo predtým. To, že sa rana zahojí, je len klam-
né zdanie. V srdci nám bolesť zostala a tiché spomínanie.“
25. 12. 2023 uplynul smutný rok od chvíle, kedy nás 
navždy opustila naša najdrahšia mamka, milovaná 
manželka, vždy usmievavá babka, sestra a príbuzná 
Mária NOVOTNÁ.
S  láskou spomínajú manžel Ladislav, deti Marika  
a Jozef s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

S tichou spomienkou v srdci si 1. 1. 2024 pripomenie-
me už 10 rokov, odkedy nás navždy opustil môj man-
žel a otec Peter IHNAŤO. 17.  1. 2024 si v spomienke 
pripomenieme tiež jeho nedožitých 56 rokov.
S veľkou úctou a láskou v srdci na Teba vždy spomí-
najú manželka Zdenka, syn Roman a dcéra Viki.

„Dúfam, že si už v nebi a pozeráš sa nás zhora, navždy 
Ťa milujeme – odkazujeme Ti zdola. Budeš žiť v našich 
srdciach dovtedy, kým tu budeme, počkaj tam na nás 
hore, určite sa raz stretneme. Odpočívaj v pokoji! Nikdy 
na Teba nezabudneme.“
1.  1.  2024 uplynú 3  roky, čo nás navždy opustil náš 
otec a dedko Imrich PAVLOVIČ.
S úctou a láskou spomíname.

„Odišiel si tíško, nie si už medzi nami, no v našich srd-
ciach stále žiješ spomienkami.“
2. 1. 2024 si s bolesťou v srdci pripomenieme 1. výro-
čie, čo nás navždy opustil náš milovaný otec, svokor, 
dedko a pradedko Cyril GREŠ.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. Spomíname s láskou, vďakou a úctou.
dcéra Mária a syn Ľubomír s rodinami

Boh zavolal a srdce, ktoré pre nás malo toľko lásky do-
tĺklo navždy.
3. 1. 2024 uplynú 2 roky od chvíle, keď nás navždy opus-
tila naša milovaná priateľka, príbuzná Mária VARGOVÁ.
S tichou spomienkou v srdci spomína priateľka Mária, 
rodiny Chovancová, Kukurová, Pitoňaková.

„Bolesťou unavená tíško si zaspala zanechajúc všet-
kých, čo si tak rada mala, no v  našich srdciach žiješ 
spomienkami.“
4.  1. 2024 si pripomíname 10. výročie, čo nás navždy 
opustila naša mamka, babka Anna DUTKOVÁ. Tí, ktorí 
ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S  láskou a  úctou spomínajú synovia Ján a  Jozef  
s rodinami.

Čas nelieči bolesť ani rany. Iba nás učí žiť bez toho, 
koho sme milovali.
4.  1.  2024 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustila 
naša mamka Margita HOĽÁKOVÁ. Tí, ktorí ste ju po-
znali, mali radi a nezabudli, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku.
S  úctou a  láskou spomínajú dcéry Hanka a  Iveta  
s rodinami a nevesta Marta s rodinou.

„Zostaneš navždy v našich srdciach.“
5.  1.  2024 si pripomenieme 5. výročie, kedy nás na-
vždy opustil môj drahý manžel, náš tatík a  dedko 
PharmDr. Ján VALJAN.
S  láskou spomínajú manželka, dcéry, zať, vnučka  
a ostatná rodina.

Čas plynie, ale spomienka ostáva.
6. 1. 2024 si pripomenieme 10. výročie, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mamka Agnesa ORAVCOVÁ. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku.
S láskou a úctou spomínajú dcéra Zdenka a syn Jozef 
s rodinami.

„Zavrela si oči a navždy utíchol Tvoj hlas, mala si rada 
život a milovala všetkých nás. Čas potichučky plynie, 
ale rana v srdci veľmi bolí a zabudnúť nám nedovolí.“
6.  1.  2024 si pripomíname smutné a  bolestivé 
10.  výročie úmrtia našej milovanej mamky Alžbety 
HORVÁTHOVEJ.
S veľkou láskou a úctou spomínajú Tvoje deti – Ľubo, 
Iveta, Zdenka s rodinami.

Sú bolesti, na ktoré nie je liek. Sú spomienky, ktoré nik-
dy nevymažeš. A sú ľudia, na ktorých nikdy nezabudneš.
7.  1. 2024 uplynú 2  roky, čo nás navždy opustil môj 
manžel, milovaný otec, dedko, brat a  švagor Pavol 
MLYNÁR. Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí nezabudli.
smútiaca rodina

„Skromný si bol vo svojom živote, veľký vo svojej láske 
a dobrote.“
8.  1.  2024 uplynie 13 smutných rokov, odkedy nás 
navždy opustil môj manžel, otec, dedko, svokor, brat 
Gejza LESKOVJANSKÝ.
S láskou a úctou spomína manželka a smútiaca rodina.
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„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mali ste radi 
život a  všetkých nás. Odišli ste navždy, 
túžili ste žiť, ale osud to tak zariadil, že 
museli ste nás tak nečakane a  navždy 
opustiť. Hoci ste odišli a niet vás medzi 
nami, v našich srdciach zostanete stále 
s nami.“
9. 1. 2024 si pripomenieme piate výro-
čie úmrtia našej milovanej svokry a ba-
bičky Márie DOBROVIČOVEJ.
1.  2.  2024 si pripomenieme tretie vý-
ročie úmrtia môjho milovaného druha 
a otca Petra (Ťapa) DOBROVIČA.
4.  7.  2024 si pripomenieme tretie vý-
ročie úmrtia nášho milovaného svokra 
a dedka Jána DOBROVIČA.
9. 1. 2024 si pripomenieme druhé výročie 
úmrtia našej milovanej matky, švagrinej 
svokry, babky a tety Dagmar RAUSOVEJ.
Tí, ktorí ste ich poznali, nezabud-
li a mali radi, venujte im spolu s nami  
tichú spomienku.

Kto bol milovaný, nebude nikdy zabudnutý, žije v na-
šich srdciach každý deň…
10. 1. 2024 uplynie 7 rokov, čo nás navždy opustil môj 
manžel, náš milovaný ocko, svokor, dedko, brat, šva-
gor a priateľ Ladislav BAUER.
S láskou spomínajú manželka Dorka, deti Miška a Ma-
roš s rodinami, brat Jaro s rodinou a ostatná rodina.

„Nič už nie je také, ako bolo predtým. Tak letí čas, čo 
stíchol Tvoj hlas. Mal si rád život a všetkých nás.“
12. 1. 2024 uplynie 16 rokov od chvíle, kedy nás na-
vždy opustil môj milovaný manžel, otec, dedko, pra-
dedko Štefan MIKOLAJ.
S  láskou a  úctou spomína manželka Adela a  deti  
Jozef, Mária, Štefan a Ján s rodinami.

Čas plynie, ale spomienky ostávajú navždy.
12. 1. 2024 uplynú tri roky, čo nás navždy opustil môj 
milovaný manžel, náš otec, svokor, dedko, pradedko 
a priateľ Štefan MANIAČEK. Za tichú spomienku ďa-
kujeme všetkým, ktorí ste ho poznali a nezabudli.
Navždy ostaneš v našich srdciach.
manželka Anna, dcéry Iva, Soňa a Monika s rodinami

13. 1. 2024 uplynie 20 rokov, odkedy nás navždy opus-
til náš drahý manžel a otec Jozef KAČALA.
S láskou a úctou spomíname.
manželka Danuše, deti Daniel a Silvia s rodinami
Tí, ktorí Ťa poznali, si spomenú. Tí, ktorí Ťa mali radi, 
nezabudnú.

S tichou spomienkou v srdci si 15. 1. 2024 pripomenie-
me 2. rok, odkedy nás navždy opustila moja milovaná 
manželka, mamka, babka, prababka Marie KAPALLOVÁ, 
rod. Primasová. Tí, ktorí ste ju poznali, mali radi a ne-
zabudli, spomeňte si na ňu spolu s nami.
S úctou a láskou spomínajú manžel, dcéra Jana, syno-
via Ľubomír a Jaromír s rodinami.

S tichou spomienkou v srdci si 15. 1. 2024 pripomenie-
me 5. rok, odkedy nás navždy opustila naša milovaná 
mamka, babka, prababka Mária TÖKÖLYOVÁ, rod. 
Vadelová. Tí, ktorí ste ju poznali, mali radi a nezabud-
li, spomeňte si na ňu spolu s nami.
S  úctou spomínajú dcéry Magda, Božena, synovia 
František a Dušan s rodinami.

V našich srdciach si stále s nami.
15. 1. 2024 si pripomenieme 6. smutné výročie, kedy 
nás opustila moja manželka, naša mamka a  babka 
Anna MAJERČÁKOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku.
S úctou manžel Jozef a synovia s rodinami.

„Úsmev mal na perách, dobrotu v srdci, lásku v duši…“
18.  1.  2024 si pripomenieme 3  roky, čo  nás  navždy 
opustil manžel, otec, svokor, dedko Karol TOMAJKO.
Tí, ktorí ste ho poznali, spomínajte.

„Hory si miloval, hory nám Ťa vzali. Kto Ťa poznal, ten 
pozná našu bolesť. Ten vie, čo sme v Tebe stratili.“
Pred 2 rokmi – 19.  1. – odišiel náhle do nenávratna 
náš milovaný Bc. Jaroslav JASEČKO.
Všetci, ktorí ste ho poznali, spomínajte s nami.
smútiaca rodina

Čas plynie, ale spomienky ostávajú.
22.  1.  2024 uplynú 3  roky, kedy nás navždy opustil 
môj manžel, otec, svokor a dedko Ľudovít ZELEŇÁK.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína manželka Božena, synovia 
a vnuci.

„Čas plynie, ale bolesť v našich srdciach ostáva. Hviezdy 
Ti už prestali svietiť, slnečné lúče prestali Ťa hriať, ale 
tí, ktorí Ťa mali radi, nezabúdajú a neprestanú na Teba 
nikdy spomínať.“
23. 1. 2024 uplynie 16 rokov, odkedy nás navždy opustil 
milovaný otecko, dedko a pradedko Viliam SKALKA.
S  láskou a  úctou spomínajú dcéry Viktória, Helena, 
Angela, Mária, Etela, Silvia a ostatná smútiaca rodina.

23. 1. 2024 uplynie rok, čo nás navždy opustil môj 
manžel, otec a dedko Vladimír VLK.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manželka, deti a vnúčatá.

„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým, nič už nie 
je také, aké bolo predtým. Odišla si bez rozlúčky tíško 
a navždy, zostal smútok a na duši jazvy. Už len kytičku 
kvetov Ti môžeme na hrob dať a pri plamienku sviečky 
s láskou spomínať.“
23. 1. 2024 si v smútku a s bolesťou v srdci pripome-
nieme 1. výročie, čo nás navždy a  nečakane opusti-
la naša milovaná mamka, babka, prababka Justína 
GROBARČÍKOVÁ. Tí, čo ste ju poznali a  nezabudli, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S  láskou, úctou a  vďakou spomínajú dcéra Monika 
s rodinou. Chýbate nám.

„Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 
navždy budeš s nami.“
24.  1. 2024 si pripomíname 5. smutné výročie, kedy 
nás opustila Magdaléna BREZNAYOVÁ, rod. Jergová.
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, ktorí ju po-
znali a nezabudli.

„Slza smútku tíško stečie po tvári, bolesť v srdciach zabolí, 
no pekná spomienka ako plameň v našich srdciach zahorí.“
25. 1. 2024 uplynie 10 rokov od chvíle, kedy nás na-
vždy opustil náš milovaný otec, dedko, pradedko 
František ŽELINSKÝ. 
S láskou na Teba spomínajú dcéry Iveta a Alena s ro-
dinami. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

„Mama, to slovo je cennejšie ako hocijaké iné na svete. 
Keď Ťa už niet, rúti sa nám svet. Spi sladko, snívaj svoj 
večný sen, v spomienkach sme pri Tebe každý deň.“
31. 1. 2024 uplynú 3 roky, odkedy nás navždy opustila 
moja manželka, babka, mamka Janka TKÁČOVÁ.
S  láskou a  úctou spomínajú manžel Michal, dcéry 
Jana, Michaela a syn Marek s rodinami.

„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, no každý deň Vám patrí naša 
spomienka.“
26. 1. 2024 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila naša drahá mam-
ka Emília TAKÁČOVÁ a 11. 1. 2024 uplynie 18 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec Ján TAKÁČ. Kto ste ich poznali a  mali 
radi, venujte im spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína syn Ľubomír s rodinou a dcéra Miroslava.
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V športovej hale sa 14. decembra konal turnaj žiačok  
a žiakov tunajších základných škôl v minibasketbale. Mladých 
basketbalistov prišli povzbudiť aj Spišskí rytieri.

Pred radnicou pribudlo počas adventu 29 ozdobených vianoč-
ných stromčekov detí a pedagógov našich materských a zák-
ladných škôl. Ten najvyšší, mestský strom je takmer 50-ročný 
smrek vysoký cca 14 metrov a prišiel k nám z mestských lesov 

pri Hnilčíku.

30. 11. 2023 na 22. celoslovenskom sneme Združenia náčel-
níkov mestských a obecných polícií Minister vnútra SR Matúš 
Šutaj Eštok čestným odznakom Združenia náčelníkov obecných 
a mestských polícií Slovenska vyznamenal policajtov Mestskej 
polície Sp. Nová Ves ppor. Jozefa Lapšanského a práp. Ľubo-
míra Kukuru za záchranu života. Za prítomnosti Prezidenta 
Policajného zboru SR, štátneho tajomníka, predsedu ZMOS -u, 
primátorov miest a zástupcov mestských polícií Česka a Poľska 
poďakoval mestským policajtom za vzorné plnenie služobných 
povinností.

Mesto Spišská Nová Ves
pozýva všetkých občanov mesta na

SPOMIENKOVÚ 
SLÁVNOSŤ

konanú pri príležitosti 79. výročia oslobodenia 
mesta spojenú s kladením vencov

26. januára o 13.00 h
na mestskom cintoríne.

NOVÝ ROK 2024NOVÝ ROK 2024
1. januára o 17.00 h 1. januára o 17.00 h pred Radnicou

Novoročné stretnutie občanov mesta, 
kultúrny program a ohňostroj
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0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!

INFORMÁTOR – kultúrno -spoločenský mesačník mesta Spišská Nová Ves   Evidenčné číslo: MK SR - EV 3527/09   ISSN 1339 – 049X 
Sídlo vydavateľa a adresa redakcie: Mesto Spišská Nová Ves, Radničné nám. 7, 052 70 Spišská Nová Ves. IČO: 00 329 614. Január 2024, 34. ročník. 
Redakčná uzávierka: 15-ty deň v mesiaci   Redakčná rada: Zuzana Kleinová, Marcela Baluchová, Edita Gondová, Tomáš Repčiak, Mária Dutková, Jana 
Barbuščáková   Kontakt: marcela.baluchova@mestosnv.sk, 053/417 66 27 • edita.gondova@mestosnv.sk, 053/417 66 22 • tomas.repciak@mestosnv.sk, 
053/417 66 24   Náklad: 14 000 výtlačkov. Nepredajné   Redakcia si vyhradzuje právo doručené príspevky upraviť, skrátiť alebo aj neuverejniť.

PREDÁM / PRENAJMEM
Predám 1-izb. byt na sídl. Tarča, Lipová 
10. Prípadne prenajmem. Volať po 18.00 
h na tel. č.: 0904 497 602.

Predám 3-izb. čiastočne prerobený byt 
na 8. posch. s loggiou a pivnicou na 
Duklianskej 54 v SNV. Cena dohodou. 
T.: 0905 893 303.

Dám do prenájmu čiastočne zariadený 
3-izb. byt na Gorazdovej ulici v SNV. Voľ-
ný od 1. 1. 2024. T.: 053/446 63 58.

Predám garáž na sídl. Západ za po-
tokom alebo vymením za sídl. Mier. 
T.: 0907 924 859.

Dám do prenájmu garáž na sídl. Tarča 
- Brezová, Lipová ul. Ihneď voľný. Cena 
dohodou. T.: 0903 348 904.

Predám váľandu „Evelyn“ s úložným 
priestorom – polohovateľná, zelenej far-
by. Pôvodná cena – 320 € * teraz – 80 €. 
T.: 0944 056 517.

RÔZNE
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTER-
NET a je práve nedeľa? Rozbil sa disp-
lej? Profesionálny servis notebookov, 
PC a kancelárskej techniky u vás doma 
24 h/7 dní v týždni za rozumné ceny. 
OBNOVA STRATENÝCH DÁT! WINDOWS 
11 na každom PC. Nastavenie WIFI! SER-
VISNÁ PREHLIADKA ZDARMA! Poradíme 
bezplatne! a NONSTOP. Doktor PC. 
T.: 0904 318 235 * www.fixnet.sk

PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ  
PRÁCE. Fb - Rekonstrukcie.eu * web -  
www.rekonstrukcie.eu * T.: 0907 361 171.

LIKVIDÁCIA a ODVOZ AZBESTU. 
T.: 0904 638 568.

ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Kompletné 
založenie s. r. o. na kľúč * akékoľvek 
zmeny v s. r. o. * predaj (hotových) 
READY MADE spoločností - platca 
aj neplatca DPH, založenie živnosti, 
virtuálne sídlo, atď. Všetko vybavíme 
a zapíšeme aj bez nutnosti osobného 
stretnutia - OnLine. TIMID, s. r. o., Šte-
fánikovo nám. 5 (budova AB, I. posch.), 
SNV. T.: 0948 249 495 * www.timid.sk

ALTÁNKY * TERASY * PRÍSTREŠKY NA 
AUTÁ * ZÁHRADNÉ CHATY * STRECHY, 
zariadenia altánkov * DREVENÉ PODLA-
HY, atypy…, atď. Pozri foto na FB - Rus-
ticstyle Artorius * T.: 0948 026 248.

TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PRO-
FESIONÁLNYM STROJOM (3 x procesy 
čistenia) hĺbkovým spôsobom - se-
dačky, koberce, postele, matrace… + 
UMÝVAM OKNÁ a UPRATUJEM DOMÁC-
NOSTI. T.: 0950 511 616 * 0905 824 096.

Ak potrebujete PREROBIŤ BYT či DOM – 
volajte kedykoľvek. Som samostatný 
murár s vlastným autom a náradím. 
Okres SNV, PP. T.: 0944 038 471.

MATEMATIKA – SŠ a ZŠ. Monitor * 
prijímacie pohovory * písomky * testy. 
Vylepšovanie krutej reality a hroziacej 
polročnej a koncoročnej katastrofy. 
Cena 10 €/60 min. T.: 0905 342 421.

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov 
* žalúzií * roliet * zipsov na všetkom (aj 
na topánkach) * a ruksakov. Starosaská 
7, SNV. T.: 0911 981 549.

Vykonávame PRESTAVBY KÚPEĽNÍ 
(bytové jadrá), rekonštrukcie bytov 
a domov, všetky vodárenské práce (vý-
mena batérií, WC, radiátorov, preplach. 
potrubia), rezanie otvorov do panelu, 
montáž sadrokartónu, elektroinštalač-
né práce. T.: 0903 277 634.

PRERÁBANIE BYTOV – sadrokartóny * 
murárske práce * obklady * dlažby * 
elektro * podlahy, atď. T.: 0904 443 543.

Prajeme veľa dobrého v roku 2024. 
Zdravie, šťastie, pokoj a pohodu. Ponú-
kame čistenie kobercov, sedačiek, po-
stelí podláh a upratovacie práce podľa 
potreby. PROFESIONÁLNY UPRATOVACÍ 
SERVIS. T.: 0903 100 508.

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠ-
NÝCH KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvali-
ta, rýchlosť práce a spokojnosť zákaz-
níka zaručená. T.: 0902 249 396 - Peter 
Ilašenko.

MAŤA MASÁŽE - internát Hotelovej aka-
démie SNV ponúka relax – bylinková * 
lávové kamene * bambusová * aroma-
terapeutická * a balíčky na MADERO-
TERAPIU NÔH a BUKÁLNU TVÁROVÚ 
MASÁŽ. PF 2024!. T.: 0904 325 343.

HOLIČSTVO A KADERNÍCTVO nad Zbroj-
nošom. T.: 0907 352 253.

Starostlivosť o matku a dieťa, rodinu. 
PRÍPRAVA NA PÔROD (tehotenské 
cvičenie a teoretická časť) * LAKTAČNÉ 
PORADENSTVO, starostlivosť o ženu 
a novorodenca. Od 1. 1. 2024 zdravot-
nícka starostlivosť hradená zdravotný-
mi poisťovňami. T: 0907 025 298 * 
por.asist@gmail.com

KUBSOFT - opravy počítačov. Posta-
ráme sa o vaše počítače, notebooky, 
tlačiarne, tablety, mobily * prevedieme 
vaše VHS kazety do DVD formátu alebo 
na USB úložisko * NOVINKA - predaj to-
nerov za super ceny. T.: 0949 547 412 * 
www.kubsoft.sk * www.kraltonerov.sk
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Predstava, že si naplno
úžívate naše produkty 
nám robí obrovskú radosť.
Komfortný rok vám všetkým.

Pf 20-24°C

Ďakujeme za vašu pr iazeň ,

PF 2024

prajeme krásny nový rok.

www.marion.sk

Marion ,  Z imná 48 SNV



AUTOVES s.r.o. | Duklianska 55 | Spišská Nová Ves
Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30

Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111
www.autoves.sk

Spoločnosť Autoves Vám ďakuje za prejavenú dôveru 
a praje všetko najlepšie v novom roku.


